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1. PROGRAM PRAĆENJA STANJA OKOLIŠA I ONEČIŠĆENJA OBALNOG I  
    MORSKOG PODRUČJA OTPADNIM VODAMA NA PODRUČJU 
    ZADARSKE ŽUPANIJE 
 
 
1.1. OPIS DJELATNOSTI I POSTOJEĆE STANJE 

 

Dugo vremena se kod nas i u svijetu vodno bogatstvo ocjenjivalo prema ukupnoj količini 

vode te raspoloživom energetskom potencijalu. Nakon sve češćih incidenata nastalih kao 

posljedica onečišćenja otpadnim tvarima došlo se do saznanja da je kvaliteta vode bitan 

element za procjenu moguće raspoložive količine od ukupne vodene mase. Za kvalitetu voda 

od posebnog je značenja ispuštanje tekućih i krutih razgradivih otpadnih tvari te unošenje 

topline, radioaktivnih i nerazgradivih otpadnih tvari.  

Upotrijebljena voda iz naselja i industrije kojoj su promijenjena fizikalna, kemijska i biološka 

svojstva tako da se ne može koristiti u poljoprivredi niti u druge svrhe naziva se otpadnom 

vodom. Porast broja stanovnika i razvoj industrije zahtijeva sve veću uporabu vode, a 

posljedica je nastajanje velikih količina otpadnih voda i čvrstog otpada koji se u većini 

slučajeva izravno ispušta ili odlaže u okoliš, u prirodne vodene sustave, na poljoprivredna 

dobra ili šumska gospodarstva. 

Ako se nepročišćene otpadne vode upuštaju u vodne sustave odvija se razgradnja otopljenih 

sastojaka iz otpadne vode što može dovesti do smanjenja koncentracije otopljenog kisika uz 

nastajanje plinova neugodnog mirisa. Te pojave mogu izazvati odumiranje bilo koje vrste 

živih organizama u vodi. U otpadnoj vodi mogu biti prisutni teški metali i druge opasne tvari 

koje štetno djeluju na biljni i životinjski svijet. Osim kemijskog onečišćenja u otpadnim 

vodama su često prisutni štetni mikroorganizmi koji mogu biti opasni za zdravlje ljudi i 

životinja. Neki sastojci iz otpadnih voda su tvari koje pogoduju brzom rastu algi (cvjetanja 

algi). Treba istaknuti da su razvojem kemijske industrije, polovicom ovog stoljeća, u okoliš 

dospjele tvari vrlo složene kemijske strukture koje se ne razgrañuju ili se teško razgrañuju, pa 

njihovo nagomilavanje remeti tijek kruženja biogenih elemenata u prirodi: ugljika, dušika, 

fosfora i sumpora.  

Programom praćenja stanja okoliša i onečišćenja obalnog i morskog područja otpadnim 

vodama na području Zadarske županije sustavno će se ispitivati i pratiti utjecaj ispuštenih 

otpadnih voda na kakvoću mora, a u svrhu održivog razvitka.  
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Glavne odrednice odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda u Zadarskoj županiji su zaštita 

mora, površinskih i podzemnih voda. U Tablici 1.1 prikazani su programi koji se već provode 

na području Zadarske županije, a imaju za cilj zaštitu voda.  

 

Tablica 1.1. Programi ispitivanja kakvoće voda na području Zadarske županije   

Program Nositelj programa Primjedba 

Sustavno ispitivanje kakvoće vode na vodnom 

području Dalmatinskih slivova 

Hrvatske vode Provodi se od  

2000. god. 

Program javno zdravstvenih mjera za potrebe 

Zadarske županije 

Zadarska županija Provodi se od 

1998. god. 

Program praćenja stanja okoliša i onečišćenja 

obalnog i morskog područja Zadarske županije 

Zadarska županija Provodi se od 

2006. god. 

Program praćenja stanja okoliša za područja 

marikulture u Zadarskoj županiji 

Zadarska županija Provodi se od 

1998. god. 

Program praćenja stanja okoliša za područja luka 

otvorenih za javni promet i luka posebne namjene 

na području Zadarske županije, 

Zadarska županija U planu od 

2007. god. 

Program praćenja kakvoće mora na plažama 

 

Zadarska županija U planu od 

1997. god. 

Praćenje kakvoće sirovih voda na vodozahvatima 

 

Vodovod d.o.o., 

Zadar 

Provodi se od 

2000. god. 

Program praćenja kakvoće otpadnih voda u 

području autoceste Zagreb-Split, sektor Zadar 

Hrvatske autoceste Provodio se od 

2004.do 2005. 

god. 

Plan praćenja kvalitete mora i školjkaša na 

područjima uzgoja, izlova i ponovnog polaganja 

školjkaša  

Hrvatski 

veterinarski 

institut Zagreb 

Provodi se od 

2005. god 

 
 
Iz proračuna županije izdvajaju se značajna sredstva za ove programe, a značajnu ulogu imaju 

i Hrvatske vode koje iz prikupljenih naknada, kroz godišnje planove osiguravaju sredstva za 

zaštitu ili korištenje voda. Zadaća ovoga Programa je da tome doprinese. Prema važećim 

zakonima, u nadležnosti vodnog gospodarstva je praćenje onečišćenja priobalnog mora s 

kopna, onečišćenja koje dolazi rijekama te točkastih i raspršenih izvora s kopna. U skladu s 
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time, prema kriterijima Državnog plana za zaštitu voda, područje nadležnosti vodnog 

gospodarstva obuhvaća površinu oko točke ispusta otpadnih voda i područja pod utjecajem 

ušća rijeka. 

 

1.2. PODJELA OTPADNIH VODA 

 

S obzirom na podrijetlo otpadne vode dijelimo na(1): 

 

1. Sanitarne otpadne vode su vode koje se ispuštaju nakon uporabe iz domaćinstva, 

ugostiteljstva, ustanova, vojnih objekata i drugih neproizvodnih djelatnosti.  

 

2. Tehnološke otpadne vode su vode korištene u proizvodnom procesu koje se ispuštaju iz 

farmi, industrijskih postrojenja i pri drugoj proizvodnji, a ispuštaju se nakon završenog 

tehnološkog procesa. Kakvoća otpadnih voda ovisi o sirovinama koje se upotrebljavaju u 

procesu. Većina industrijskih otpadnih voda se ne može meñusobno usporeñivati jer nemaju 

zajedničke pokazatelje kakvoće. Otpadne vode iz industrije mogu se podijeliti u tri osnovne 

grupe:  

 

a) prema tipu tehnološkog procesa uz/iz kojega nastaju 

U ovoj grupi postoji velik broj podvrsta otpadnih voda ovisno o primijenjenom tipu 

tehnološkog procesa neke industrije. Grublja podjela ove grupe voda je: 

pretežno organske otpadne vode,  

pretežno anorganske otpadne vode i 

vode iz rashladnih i energetskih postrojenja 

b) prema kompatibilnosit sa sanitarnim  otpadnim vodama 

Neke industrijske otpadne vode mogu se miješati sa sanitarnim otpadnim vodama iz 

(kućanstva, hotela, restorana). Takve vode su biološki razgradive. Ostale otpadne vode 

nazivaju se nekompatibilnim, biološki su nerazgradive i ne smiju se ispuštati u sustav javne 

odvodnje bez predobrade i dovoñenja u kompatibilno stanje. 

c) tip vode s mogućnošću ponovnog korištenja u industrijskim procesima 

To su industrijske otpadne vode koje je moguće u značajnom postotku, nakon provedenog 

prikladnog tehnološkog tretmana, ponovno iskoristiti za  industrijske potrebe te na taj način 

smanjiti opterećenje kanalizacijskog sustava tj. okoliša. 
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Najčešći pokazatelji koji se prate u industrijskim otpadnim vodama su: organske tvari, teški 

metali, ulja i masti, biocidi, radioaktivne tvari, mikroorganizmi idr. 

 

3. Poljoprivredne otpadne vode su procjedne i površinske vode sa zemljišta na kojem se 

primjenjuju agrotehnički postupci. Nastaju kada se odreñeni "višak" vode, koji je doveden na 

poljoprivredno dobro ili kroz oborine, radi navodnjavanja, ne može iskoristiti, već se 

procjeñuje u dubinu do podzemnih voda ili može otjecati do obližnjih površinskih voda. 

Takve otpadne vode potrebno je odvesti s mjesta nastajanja, dodatno obraditi i veći dio 

iskoristiti u sljedećem ciklusu navodnjavanja.  

Kojeg će sastava biti ove otpadne vode ovisi o primijenjenoj tehnologiji obogaćivanja 

zemljišta gnojivom, hranjivim tvarima, primijenjenim herbicidima, biocidima, fungicidima i 

poljoprivrednoj kulturi koja se uzgaja. 

 

4. Otpadne vode stočnih uzgajališta (farme) su vode u kojima su prisutni sastojci većinom 

biorazgradivi. Najčešće su to vode podrijetlom sa farmi svinja, goveda i peradi. Takve vode 

imaju prisutne visoke koncentracije organskih i anorganskih sastojaka, topljivih u vodi i u 

obliku suspendiranih čestica. Visoke koncentracije dušikovih i fosfornih spojeva u otpadnoj 

vodi sa stočnih uzgajališta otežavaju njeno pročišćavanje, pa je zbog toga potrebno primijeniti 

više bioloških postupaka ili biološke postupke u kombinaciji s fizikalno-kemijskim 

postupcima obradbe. 

 

5. Otpadne vode odlagališta smeća (deponije gradskog čvrstog otpada) nazivaju se često 

procjedne otpadne vode, a u njima su prisutne visoke koncentracije različitih i vrlo teško 

razgradivih sastojaka, posebice s deponija na koje se odlaže gradski i industrijski čvrsti otpad. 

Takve vode imaju prisutne organske tvari, teške metale, PCB, ulja i masti, adsorbilne organski 

vezane halogene, fenole, patogene mikroorganizme i dr. 

 

6. Vode koje se uvjetno mogu smatrati otpadnim vodama su: 

 
a) oborinske vode ili padaline 

To su vode u kojima su prisutna onečišćenja iz atmosfere i zemljišta. Onečišćenja nastaju 

njihovim prolazom kroz atmosferu iznad industrijskog područja pri čemu se iz onečišćenog 

zraka u kapljicama vode otapaju plinoviti sastojci, koji vodi daju nisku pH vrijednost, pa se 

takve vode nazivaju kisele kiše. Kada oborinske vode dospiju na propusno zemljište mogu iz 
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zemlje ispirati značajne količine gnojiva (dušika i fosfora) i nerazgrañene pesticide. 

Ispiranjem javnih površina, oborinske vode se opterećuju tvarima koje se talože iz zraka 

(industrija, promet i slično). 

 
b) rashladne vode 

To su vode koje se upotrebljavaju u industriji za hlañenje postrojenja odnosno za odvodnju 

viška topline. Takve otpadne vode imaju višu temperaturu od uobičajene temperature vode, 

odnosno u njima je "toplinsko onečišćenje". Dugotrajnom uporabom (kruženjem i 

recikliranjem) u rashladnim vodama mogu obitavati alge, bakterije i protozoe koje čine 

mikrobiološko onečišćenje.  

U oborinskim i rashladnim vodama nisu prisutne značajnije količine kemijskih onečistila pa 

se mogu upuštati u vodne tokove. 

 

 

1.3. ZNAČAJ I POTREBA PROČIŠĆAVANJA OTPADNIH VODA 

 

Kroz integralno upravljanje vodama povezuju se značajke i problemi gospodarenja količinom 

i kakvoćom voda s drugim resursima koji utječu na vode. Uzimaju se u obzir hidrološki, 

ekološki i društveni čimbenici. Neobrañene otpadne vode najveći su i najprisutniji izvor 

onečišćenja/zagañenja  podzemnih voda i mora(2). 

Učinkovita zaštita voda i mora podrazumijeva pročišćavanje otpadnih voda jer, iako s 

ekološkog gledišta vode imaju sposobnost (samo)obnove i (samo)pročišćavanja, prirodni 

procesi održavaju potrebnu kakvoću samo do odreñene granice. Zbog toga se javlja sve veća 

potreba izgradnje ne samo mehaničkih nego i bioloških pročišćivača. Pročišćavanje otpadnih 

voda smanjuje rizik onečišćenja okoliša i umanjuje prijetnju biljnom i životinjskom svijetu, 

kao i javnom zdravstvu. 

U okviru koncepcije održivog razvitka, zaštiti mora danas se pridaje osobita pozornost  zbog 

poboljšanja životnih prilika i poticanja gospodarskog razvitka te zaštite resursa i održavanja 

njihovih prirodnih funkcija i značajki.  

Količina otpadne vode različita je u pojedinim naseljima i ovisna je o čitavom nizu faktora. 

Jedna isključivo stambena zajednica s dobro konstruiranom kanalizacijskom mrežom, bez 

atmosferske vode može imati srednju količinu otpadne vode 100-150 litara na dan po 

stanovniku, dok jedno industrijsko naselje može imati i nekoliko puta veću količinu otpadne 

vode. Količina vode 150 L/dan po stanovniku može se smatrati kao srednja vrijednost, mada 
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ima tendenciju porasta. Pojam ekvivalentni stanovnik (ES) (population equivalent=1PE) 

označava jedinicu opterećenja koja se primjenjuje u izražavanju kapaciteta ureñaja za 

pročišćavanje otpadnih voda ili opterećenja vodotoka. Vrijednost ove jedinice dobije se 

dijeljenjem ukupnog BPK5 (biokemijska potrošnja kisika) sa vrijednosti koja otpada na 

jednog stanovnika, a iznosi 60,00 g kisika na dan(1). Na povećani protok otpadne vode utječe 

turistička sezona kada se značajno povećava broj ljudi na odreñenom području. Ovi čimbenici 

se moraju uzeti u obzir prilikom odabira sustava za pročišćavanje otpadne vode. Osim 

navedenih čimbenika odabrani sustav za pročišćavanje komunalne otpadne vode mora 

prihvaćati povećanu količinu otpadne vode nastalu zbog velikog udjela oborinskih voda. 

Sustavi odvodnje oborinske vode i komunalne otpadne vode moraju biti meñusobno 

odijeljeni.  Preporuča se oborinske vode sakupljati u posebnom spremniku "retencijskom 

bazenu" i motrenjem/dozatorom miješati s otpadnom vodom iz kućanstva. 

 

 

1.4. OBRADA OTPADNIH VODA 

 

Čišćenje (tretiranje) otpadnih voda postupak je za smanjenje onečišćivača do onih količina ili 

koncentracija s kojima pročišćene otpadne vode ispuštene u prirodne vodne sustave postaju 

neopasne za život i ljudsko zdravlje i ne uzrokuju neželjene promjene u okolišu. Tretiranje 

otpadne vode obuhvaća niz operacija i postupaka kojima se iz vode uklanjaju tvari koje 

plivaju, suspendirane, koloidne i otopljene tvari, odnosno tvari koje mijenjaju svojstva 

otpadne vode.   

Zaštititi okoliš možemo ako vodu uzetu iz prirode ne ispuštamo u prirodu onečišćenu. Obrada 

otpadnih voda zbog uklanjanja potencijalno opasnih tvari trebala bi biti zakonska obveza u 

svim zemljama svijeta.  

Državnim planom za zaštitu voda ("Nar. nov." br. 8/99) u Hrvatskoj definirani su stupnjevi 

pročišćavanja u poglavlju C. Nazivlja u planu:  

 

1. "Prethodni stupanj pročišćavanja" je radnja i postupak kojima se iz otpadnih voda 

uklanjaju krupne raspršene i plutajuće otpadne tvari.  

 

2."Prvi stupanj pročišćavanja" je primjena fizikalnih i/ili kemijskih postupaka čišćenja 

otpadnih voda kojima se iz otpadne vode uklanja najmanje 50% suspendirane tvari, a 

vrijednost BPK5 smanjuje barem za 20% u odnosu na vrijednosti ulazne vode (influenta).  
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3."Drugi stupanj pročišćavanja" je primjena bioloških i/ili drugih postupaka čišćenja kojima 

se u otpadnim vodama smanjuje koncentracija suspendirane tvari i BPK5 influenta za 70 do 

90%, a koncentracija KPK (kemijska potrošnja kisika) za najmanje 75%.  

 

4."Treći stupanj pročišćavanja" je primjena fizikalno-kemijskih, bioloških i drugih 

postupaka, kojima se u otpadnim vodama naselja smanjuje koncentracija hranjivih tvari 

influenta za najmanje 80%, odnosno uklanjaju i drugi posebni pokazatelji otpadnih tvari, u 

granicama vrijednosti koje nije moguće postići primjenom drugog stupnja čišćenja.  

 

5."Odgovarajući stupanj pročišćavanja" je primjena bilo kojeg postupka čišćenja ili način 

ispuštanja voda kojima se u ispuštenim vodama (efluent) i u prirodnom prijemniku postižu 

propisane dopuštene vrijednosti za utvrñene pokazatelje.  

 

Obrada otpadne vode obuhvaća provedbu postupaka(1,3): 

1.Prethodne obrade 

• odstranjivanje krupnih tvari  

• izjednačavanje  

2. Primarna obrada 

• odstranjivanje zrnatih, plivajućih i suspendiranih čestica 

• neutralizacija 

3.  Sekundarna ili biološka obrada obuhvaća provedbu aerobnih, anoksičnih i anaerobnih 

postupaka, u kojima mikroorganizmi razgrañuju sastojke s ugljikom, dušikom i fosforom iz 

otpadne vode a to su procesi: 

• biooksidacije-aerobne razgradnje organskih (heterotrofnih) sastojaka iz otpadnih voda 

• metanske fermentacije-anaerobne razgradnje organskih (heterotrofnih) sastojaka iz otpadne 

vode 

 • nitrifikacije –aerobne razgradnje anorganskih (autotrofnih) sastojaka iz otpadne vode 

• denitrifikacije –anoksičnog prevoñenja nitrata u plinoviti dušik iz otpadne vode 

• biološkog uklanjanja fosfora –nagomilavanja fosfata u mikrobne stanice 

U  provedbi biološke obradbe otpadne vode primjenjuju se i: 

• membranski procesi 

• biljke 
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4. Tercijarna obradba obuhvaća sve dopunske postupke koji se mogu primijeniti, poslije 

sekundarne obradbe otpadnih voda, da bi se postiglo dodatno smanjenje tvari u obliku 

suspenzije i BPK5, redukcija boje i sadržaja hranjivih elemenata fosfora i dušika, te redukcija 

KPK pri kojoj ne dolazi do biodegradacije. Ne postoji samo jedan tip tercijarne obradbe, već 

čitav niz postupaka koji se najčešće vezuju za fizikalno-kemijske procese pročišćavanja i 

specifični postupci: 

•striping poslije alkalizacije  

•aerirane lagune 

•biološka denitrifikacija  

•izmjena iona 

•inverzna osmoza 

Ovisno o vrsti industrije, industrijske otpadne vode različitog su kemijskog sastava i mogu 

imati negativan utjecaj na okoliš. Zbog toga ih treba obraditi odgovarajućim postupkom i 

smanjiti koncentracije štetnih tvari do koncentracija koje su prihvatljive za recipijent.   

 

1.5. POSTOJEĆE STANJE SUSTAVA ODVODNJE U ZADARSKOJ ŽUPANIJI 

 
Na području Zadarske županije djeluje 5 većih trgovačkih društava koja su registrirana za 

obavljanje odvodnje i pročišćavanje otpadnih voda. Udio stanovništva koji je spojen na sustav 

javne odvodnje znatno je niži u odnosu na udio stanovništva koji je spojen na vodoopskrbni 

sustav. Samo manji dio otpadnih voda prolazi kroz sekundarnu (biološku) obradu, dok se 

većina obrañuje samo mehanički.  

Kanalizacija postoji u malom broju naselja i to uglavnom u općinskim središtima i starim 

urbanim aglomeracijama te turističkim satelitskim naseljima priobalja. Postojeći sustavi se 

znatno razlikuju po kapacitetu, tehničkim karakteristikama i starosti tako da je svim 

komunalnim poduzećima primarno izgradnja novih sustava, rekonstrukcija starih te izgradnja 

i dogradnja ureñaja za pročišćavanje otpadnih voda. Turistička područja imaju specifičnosti u 

odnosu na druge dijelove Zadarske županije budući da ljeti neka mjesta imaju 20 puta više 

gostiju nego stalnih žitelja. Upravo to još više opterećuje izgradnju rješenja zbrinjavanja 

otpada i otpadnih voda. 

Stara kanalizacija i neadekvatni podmorski ispusti postoje uglavnom u priobalnom području i 

starim urbanim jezgrama, dok je odvodnja u ruralnim područjima i novijim naseljima riješena 

najčešće crnim jamama, te rjeñe, septičkim jamama. U priobalnom dijelu otpadne vode 

ispuštaju se neobrañene u more. Danas se pristupa izgradnji komunalnog sustava za  naselja i 
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gradove koji će imati adekvatne ureñaje za prečišćavanje otpadnih voda prije ispuštanja u 

prirodni prijemnik (recipijent). 

Septičke jame spadaju meñu prve objekte za pročišćavanje kanalizacijskih voda(4). Kroz njih 

kanalizacijska otpadna voda protječe vrlo malom brzinom. U njima se obavlja proces 

anaerobnog razlaganja organskih čvrstih tvari koje se raspadaju na dnu jame stvarajući 

plinove. Plinovi se penju na površinu i nose sa sobom finu suspenziju koja jednim dijelom 

ponovo pada na dno. Nažalost, danas su češće «crne jame», koje imaju propusne stjenke, i 

sadržaj im se direktno cijedi u vodopropusno podzemlje. Jame se povremeno crpe i to često 

nekontrolirano, bilo na tlo, bilo u neki vodotok ili more (najčešće na otocima)(2) . Sustav 

komunalne odvodnje postoji uglavnom u priobalnom području gdje se prikupljene otpadne 

vode kroz mješovitu kanalizacijsku mrežu (prikupljene komunalne, industrijske i oborinske 

vode) ispuštaju bilo izravno, bilo preko jednostavnih taložnica, kroz kraći ili dulji podmorski 

ispust u more. U naseljima u kojima postoji, kanalizacijska mreža je uglavnom skup 

parcijalnih rješenja za pojedine gradske četvrti i turističke komplekse, različite starosti i 

različite okolišne prihvatljivosti. Neadekvatnost postojećeg sustava je posljedica starih 

rješenja izvedenih u obliku izravnih, najčešće prekratkih podmorskih ispusta, na maloj dubini 

i čiji su krajevi bez taložnica. Prikladnost recipijenta je često upitna kada se radi o zatvorenom 

ili plićem akvatoriju s relativno slabom izmjenom mora.  

Kao odgovor na primijećene i prepoznate probleme provodi se i planira veliki broj aktivnosti.  

U većini gradova i općina provodi se, postupno izgradnja cjelovitog, konačnog rješenja, a u 

ostalim županijskim mjestima napravljeni su planovi i odreñeni vremenski rokovi za 

izgradnju sustava odvodnje. Sustavi će se sastojati od mreže s crpnim stanicama i ureñajem 

odreñenog stupnja pročišćavanja.  

U Tablici 1.2. prikazano je sadašnje stanje komunalnog sustava odvodnje koje je obrañeno 

prema ispunjenom upitniku dostavljenim komunalnim poduzećima ili komunalnim odjelima u 

općinama tijekom studenog i prosinca 2006.godine.  
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Tablica 1.2. Komunalni sustav odvodnje u Zadarskoj županiji (podaci 2006. godina) 

Mjesto  Komunalni sustav 

Zadar 1. Sustav Centar: mješoviti sustav, grube rešetke, podmorski ispust u 

Zadarski kanal dužine 500 m, s difuzorom na dubini 31 m 

2. Sustav Borik: mješoviti sustav, s prvim stupnjem pročišćavanja, 

podmorski ispust  ispred meteorološke postaje dužine 30 m, bez difuzora 

3. Gaženica: dva kratka podmorska ispusta  

Sveti 

Filip i Jakov 

Podmorski ispust u Pašmanski kanal: dužina podmorskog ispusta 130 m, 

dubina oko 11m 

Biograd n/m Samo dio naselja ima komunalni sustav odvodnje, podmorski ispust od 

trajektnog pristaništa prema otoku Pašmanu, dug 170 m s difuzorom, ostali 

dio Biograda i naselja do Draga  uglavnom septičke i crne jame 

Posedarje  Kanalizacijski sustav (sakupio 15 ispusta na obali u jedan i spojeno je oko 

30-tak domaćinstava) ima sabirnu jamu na obali (ispred Općine) i 

podmorskim ispustom dužine 20 m ispušta se u more. 

Novigrad Jezgra grada ima kanalizacijski sustav dug 2 km, 20-tak ispusta u luku. 

Ostali dio i vikend naselje Crnopalj septičke/crne jame  

Karin  Pročistač II stupnja, ispušta se u tlo  

Nin Septičke/crne jame 

Zaton T N Zaton ima pročistač, ispust u more, naselje i okolica septičke jame 

Petrčane Hotel Intermod ima biopročistač, ispust u more 

Pag Grad Pag kanalizacijski sustav s izgrañeno oko 11,5 km mreže, mehanički 

sustav pročišćavanja, difuzor na 55 m dubine, dužina podmorskog ispusta 

302 m u uvalu Bašaca, a van mjesta Paga septičke/crne jame  

Povljana Sustav s mehaničkim pročišćavanjem na lokaciji Rt Dubrovnik, oko 22,7 

km izgrañene mreže, podmorski ispust dužine 1252 m na dubini 56 m, van 

mjesta Povljana septičke/crne jame 

Ugljan  Ugljan-ispust dužine 900 m na dubini 36 m, izmeñu Lučina sela i Tratice 

Preko 

 

Izgrañeno 6,5 km kanalizacijskog sustava, ispust izmeñu Povljane i otoka 

Galovca 1000 m dužine i na dubini 24 m 

Kali Septičke/crne jame 

Kukljica Kanalizacijski sustav dug 4,5 km s priključenih 544 domaćinstva, 
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mehaničko pročišćavanje, sanitarne vode, podmorski ispust dužine 200 m 

na dubini 16,25 m iza Zelene punte prema jugoistoku (Bibinje) 

Božava Septičke i crne jame. Hotelsko naselje ima biopročistač s ispustom u more 

Sali Dio naselja ima izgrañenu kanalizacijsku mrežu s 2 ispusta: ispred hotela 

dužine 150-200 m na dubini 30 m i dubini Punta Bluda 500 m na dubini  

70 m, ostali dio septičke/crne jame 

Vir Septičke i crne jame 

Pašman Septičke/crne jame  

Starigrad Hotel Alan, ispust u more 

Ostalo Septičke/crne jame 

 

1.6. PLANIRANI SUSTAVI ODVODNJE NA PODRUČJU ZADARSKE ŽUPANIJE  

 

Jedan od strateških razvojnih projekata županije je izgradnja sustava javne odvodnje i 

pročišćavanja otpadnih voda radi zaštite priobalnog mora. U većini gradova i općina postoje 

prihvaćeni planovi i projekti s potrebnom dokumentacijom koji predviñaju izvoñenje radova 

po fazama, a obuhvaćeni su Projektom Jadran.  

Projekt Jadran dogovorile su još 2004. godine Vlada RH, Hrvatske vode i Svjetska banka za 

obnovu i razvitak, koja kreditira cijeli posao, s najvažnijim ciljem–očuvati more u cijeloj 

njegovoj dužini i dubini od onečišćenja s kopna, ponajprije otpadnim vodama gradova i 

općina. Za početak su predviñeni radovi u 13 gradova i općina. Tako je u Zadru 2. srpnja 

2004. godine potpisan ugovor o zajmu izmeñu Vlade RH i Svjetske banke, koja je prihvatila 

obvezu sudjelovanja u financiranju projekta zaštite priobalnog područja, i to u prvoj fazi pod 

zajmovima za Zadar, Biograd, Rijeku i Opatiju, uz mogućnost proširenja gradnje na druga 

područja. Složenost i širina Programa zahtijevali su da Ministarstvo zaštite okoliša, 

prostornog ureñenja i graditeljstva i Hrvatske vode, uz potporu Ministarstva poljoprivrede, 

šumarstva i vodnog gospodarstva, te Ministarstva mora, turizma, prometa i razvitka predloži 

projekt Vladi RH kao program od nacionalnog interesa(7). U gradu Zadru su u tijeku radovi 

sustava Centar. Izgrañeno je 1191 m kopnenog dijela ispusta iz budućeg ureñaja za 

pročišćavanje vode II kategorije. Do kraja 2007. godine izgraditi će se 2000 m podmorskog 

ispusta na lokaciji Gaženica i time će biti završena I faza Jadranskog projekta. Ureñaj za 

pročišćavanje otpadnih voda II stupnja Centar biti će izgrañen do studenog 2008. godine. 

Grad Biograd je u fazi izrade dokumentacije i dobivanja dozvola.   
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Sustav odvodnje otpadnih voda zahtjeva niz projekata, studija, inženjerskog sudjelovanja na 

svim razinama, novca i političke volje za rješenje. Zadar je napravio Studiju odvodnje još 

1988. godine. U skladu sa Studijom grade se dijelovi sustava, takoñer usklañeni s konačnim 

rješenjem, ali pri izgradnji kralježnice sustava, ureñaja za pročišćavanje otpadnih voda i 

drugih podmorskih ispusta, potrebna je pomoć i sudjelovanje šire zajednice. Nije moguće 

graditi sustav odvodnje grada Zadra, a da pritom ne sudjeluju gradovi i općine u njegovoj 

neposrednoj blizini. Osnovna rješenja odvodnje otpadnih voda grada Zadra sagledava se, s  

obzirom na izgrañenost sustava odvodnje, postojeću projektnu dokumentaciju, način i tretman 

odvodnje otpadnih voda, stupanj zaštite prijemnika i dr. kroz tri područja: grad Zadar, 

priobalna naselja i otočna naselja. Osnova odvodnje otpadnih voda grada Zadra odreñena je 

Idejnim projektom kanalizacijskog sustava Centar(7,8), te Idejnim projektom kanalizacijskog 

sustava Borik.(7,9). Temeljem ovih projekata iz ureñaja za pročišćavanje otpadnih voda II 

stupnja, podmorskim ispustom pročišćene otpadne vode ispuštat će se u Zadarski kanal.  

S crpne postaje Borik, otpadne vode tog dijela grada, precrpljuju se na  sustav Borik  

( I stupnja pročišćavanja) i podmorskim ispustom  ispuštaju u more.  

Osnovno tehničko rješenje kanalizacijskog sustava Biogradske rivijere je u tome da se 

otpadne vode priobalnog dijela skupljaju pojedinim kanalima–kolektorima, i uz precrpljivanje 

na predviñenim lokacijama, dovode do ureñaja za pročišćavanje, koji bi bio smješten na 

lokaciji Kumenat. Predviña se primjena kombinacije gravitacijske kanalizacije za prikupljanje 

i transport otpadnih voda, te crpnih postaja i tlačnih cjevovoda, isključivo za transport 

otpadnih voda. Kanalizacija cijeloga područja podijeljena je u dva dijela, odnosno dva 

podsustava: jedan koji odvodi otpadne vode s područja sjeverno, a drugi južno od ureñaja za 

pročišćavanje. Izgradnja kanalizacijskog sustava Biogradske rivijere s ureñajem I stupnja 

pročišćavanja otpadnih voda i dispozicijom otpadne vode podmorskim ispustom u Pašmanski 

kanal, otvara daljnju perspektivu gospodarskog razvoja. 

Planirani sustavi odvodnje i ureñaja za pročišćavanje prema ekvivalentu stanovnika na 

području Zadarske županije definirani su Prostornim planom Zadarske županije i Studijom 

zaštite voda na području Zadarske županije(5). U tablici 1.3. i Prilogu 1 prikazani su planirani 

sustavi odvodnje i ureñaja za pročišćavanje otpadnih voda za pojedine sustave. Vrijednosti se 

odnose za maksimalno dnevno hidrauličko opterećenje za ljetni režim.(5)  
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Tablica 1.3. Planirani sustavi odvodnje u Zadarskoj županiji(6) 

 
Vrsta ureñaja   
 

 
Mjesto (ES) 

Biljni Novigrad (2580), Pridraga (4660), Brgulje (1260), Dinjiška 

(1035) 

"Odgovarajući" Božava (1000), Brbinj (1330), Brgulje (1260), Dinjiška (1035), 

Donji Karin (550), Dragove (1890), Ist (2360), Kali (6030), 

Kolan (610), Košljun (2290), Kruševo (3200), Kukljica (3460), 

Ljubač (4270), Mali Iž (2730), Mandre (3370), Maslenica 

(640), Miškovići (720), Molat (2020), Novigrad (2580), Olib 

(3090), Pag (7250), Pašman (11470), petrčane (10200), 

Posedarje (4250), Povljana (3270), Preko (13320), Premuda 

(1900), Rava (2040), Ražanac (7140), Rivanj (675), Rovanjska 

(635), Sali (5900), Savar (1210), Sestrunj (1400), Silba (2920), 

Starigrad (10320), Šimuni (2350), Tkon (8000), Tribanja 

(3290), Ugljan (6370), Veli Iž (2910), Veli Rat (2460), 

Vinjerac (610), Vlašići (3070), Zaglav (1000), Zapuntel 

(1250), Ždrelac (2320), Žman (2860). 

I stupanj Bibinje-Sukošan (16270), Nin-Privlaka (41840), Pašman 

(11470), Petrčane (10200), Preko (13320), Starigrad (10320), 

Tribanj (3290) 

I i II stupanj  Biogradska rivijera (53360), Ljubač (4270), Vir (65150), 

 Zadar (228985) 

 

Za odreñene dijelove Zadarske županije, odvodnju otpadnih voda nije moguće riješiti putem 

javnih kanalizacijskih sustava(5), prvenstveno zbog ekonomskih razloga. 

Riješenje takvih područja morat će se i dalje zasnivati na pojedinačnim zahvatima, kao što su 

septičke jame uz dodatnu primjenu biljnog ureñaja kao biološkog stupnja pročišćavanja. 
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2. UTJECAJ OTPADNIH VODA NA OKOLIŠ 

 

Državnim planom za zaštitu voda u Hrvatskoj  definirani su pojmovi onečišćenje/zagañenje: 

 

a) onečišćenje voda je promjena kakvoće voda, koja nastaje unošenjem, ispuštanjem ili 

odlaganjem u vode hranjivih i drugih tvari, toplinske energije te drugih uzročnika zagañenja, 

u količini kojom se mijenjaju svojstva voda u odnosu na njihovu ekološku funkciju i 

namjensku uporabu.  

 

b) zagañenje voda je onečišćenje veće od dopuštenog. Nastaje unošenjem, ispuštanjem ili 

odlaganjem u vode opasnih tvari iz skupine A. i B. (lista tvari utvrñena Uredbom o opasnim 

tvarima u vodama ( "Nar. Nov." br. 78/89 ) kada se prekoračuju njihove dopuštene vrijednosti 

u vodama. Zagañenje voda se očituje pogoršanjem utvrñene vrste vode odnosno kategorije 

vode. Zagañenjem voda dovodi se u opasnost zdravlje i životi ljudi i mogu nastupiti 

poremećaji u gospodarstvu i drugim područjima poradi stanja kakvoće vodnog okoliša.    

 

Zagañenja/onečišćenja s obzirom na izvore iz kojih potječu i prema prostornom obuhvatu 

nastanka mogu se podijeliti u dvije osnovne grupe: točkaste (point) izvore i raspršene 

(nonpoint) izvore zagañenja(10). U Tablici 2.1 su dani izvori točkastog zagañenja koji se 

uglavnom mogu nadzirati, efluenti iz ureñaja za pročišćavanje komunalnih otpadnih voda, 

efluenti tvornica te drugi izvori koji direktno ispuštaju «zagañenje» u vodoprijemne kanale, tj 

točkaste ispuste. Točkaste izvore onečišćenja lako je identificirati, a onečišćenje relativno 

jednostavno kvantificirati. Raspršeno zagañenje dolazi iz rasutih izvora, prostorno široko 

rasprostranjeni, javlja se rjeñe i u kraćim vremenskim periodima. Nastaje kada kiša protječe 

kroz zemljište i podzemlja, ispiranjem ulica, deponija otpada (procjedne vode), s 

poljoprivrednih površina i dr. Raspršeno zagañenje/onečišćenje nastaje procjeñivanjem 

propusnih septičkih i crnih jama uz obalu.  
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Tablica 2.1. Karakteristike i pokazatelji zagañenja/onečišćenja s obzirom na izvore 

TOČKASTO ZAGAðENJE RASPRŠENO ZAGAðENJE 

Vezano za ljudske aktivnosti, 

antropogenog izvora 

Nepredvidivo 

Manje antropogenog izvora 

Ispusne točke zagañenih otpadnih voda na 

poznatim mjestima, ispust cjevovoda ili 

kanala 

Nastaje u prostoru 

Mjerljivo kvantitativno i kvalitativno Dinamično, ponavlja se u intervalima 

Varijabilnost vrijednosti koje su obično 

manje od odreñenog reda veličine 

Teško se kvantificira 

Osnovni značajni pokazatelji kakvoće 

vode su BPK5, nutrijenti, suspendirane 

tvari, ponekad teški metali i sintetske 

organske tvari 

Osnovni pokazatelji kakvoće vode su 

otopljeni kisik, suspendirane tvari, pH, 

ponekad teški metali i sintetske organske 

tvari   

 
Planovi za zaštitu voda utvrñuju potrebna istraživanja i ispitivanja kakvoće vode prema izvoru 

zagañenja i mjere zaštite vode.  

 

2.1. POKAZATELJI ONEČIŠĆENJA OTPADNIH VODA 

 
Onečišćenje otpadne vode odreñuju: 

1. kemijski pokazatelji;  kemijski sastojci organskog i anorganskog podrijetla (topivi i 

netopivi) koji  u otpadnoj vodi čine kemijsko onečišćenje. Izražava se vrijednostima kemijske 

potrošnje kisika-KPK. 

2. biološki pokazatelji; organizmi kao što su bakterije, kvasci, alge, protozoe, metazoe i virusi 

čine biološko onečišćenje, a izražava se vrijednostima biokemijske potrošnje kisika-BPK5 

3. fizikalni pokazatelji; suspendirane čestice, pH-vrijednost, gustoća, boja, miris, temperatura. 

Oni nisu izravni pokazatelji onečišćenja otpadne vode ali mogu ukazati na odstupanja od 

uobičajene kakvoće čiste vode. 

 

Ukupno onečišćenje otpadne vode izražava se vrijednostima biokemijske i kemijske potrošnje 

kisika. Ovisno o porijeklu, otpadne vode imaju različiti kemijski sastav. 
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Tablica 2.2: Pokazatelji zagañenja otpadnih voda prema podrijetlu(6) 

Pokazatelji Podrijetlo otpadne vode 

Fizikalni 

boja  

miris 

krutine 

temperatura 

 

kućanstvo, industrija, prirodni raspad organskih tvari 

razgradnja otpadne vode, industrijski otpad 

kućanstvo, industrija, erozija zemljišta 

kućanstvo, industrija 

Kemijski 

Organski 

ugljikovodici 

ulja i masti 

pesticidi 

fenoli 

bjelančevine 

površinski aktivne tvari 

Anorganski 

alkalitet 

kloridi 

teški metali 

dušik 

pH 

fosfor 

sumpor 

otrovne tvari 

Plinovi 

vodik-sulfid 

metan 

kisik 

 

 

kućanstvo, industrija, trgovina 

kućanstvo, industrija, trgovina 

poljoprivreda 

industrija 

kućanstvo, industrija, trgovina 

kućanstvo, industrija, trgovina 

 

kućanstvo, procjeñivanje podzemne vode, vodoopskrbni 

sustav 

kućanstvo, procjeñivanje morske vode, vodoopskrbni sustav 

industrija 

kućanstvo, poljoprivreda 

industrija 

kućanstvo, industrija, ispiranje zemljišta 

kućanstvo, industrija 

industrija 

      razgradnja kućanskog otpada 

razgradnja kućanskog otpada 

vodoopskrbni sustav, procjeñivanje površinskih voda 

Biološki 

životinje 

biljke 

mikroorganizmi 

virusi 

 

prirodni vodotoci i ureñaji za čišćenje voda 

prirodni vodotoci i ureñaji za čišćenje voda 

kućanstvo, ureñaji za čišćenje voda 

kućanstvo 
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2.2. KAKVOĆA OTPADNIH VODA 

 
2.2.1. Komunalne otpadne vode 
 
Otpadne vode iz kućanstva su bez veće promjene koncentracija osnovnih sastojaka, odnosno 

kakvoće i bez većih promjena protoka vode. U nekim područjima ljeti na povećani protok 

otpadne vode utječe turistička sezona. Njihova kakvoća ovisi o kulturološkim značajkama 

stanovništva, ekonomskoj razvijenosti, klimatskim uvjetima, o sustavu snabdijevanja i 

odvodnje vode. Ove vode često se miješaju s otpadnim vodama iz različitih malih obrta, s 

podzemnim i oborinskim vodama. 

Najvažniji pokazatelji sastava komunalnih otpadnih voda su: sadržaj organskih tvari, količina 

suspendiranih tvari, ukupni dušik i fosfor, broj patogenih mikroorganizama. 

 
Tablica 2.3: Pokazatelji kakvoće otpadne komunalne vode(3) 

 
Sastojci Prosječne koncentracije 

mg/L 

 

ugljik 

 

BPK5 300 

KPK 400 

TOC 200 

 

dušik 

ukupni 40 

organski 15 

amonijak 25 

 

fosfor 

ukupni 10 

organski 3 

anorganski 7 

Masti (ukupne) 100 

Suspendirane čestice (ukupne) 700 

 
BPK5 = biološka potrošnja kisika 

KPK = kemijska potrošnja kisika 

TOC = ukupni organski ugljik 
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2.2.2. Industrijske otpadne vode 

 

Kod ustaljene industrijske proizvodnje potrošnja vode tijekom godine je bez većih oscilacija, 

što se odražava i na ustaljenu količinu otpadne vode. Industrijske otpadne vode su različitog 

sastava i u njima su prisutni specifični suspendirani i otopljeni sastojci ovisno uz koji 

tehnološki proces ili uz koji postupak pretvorbe energije su nastali. Najčešći pokazatelji koji 

se prate u industrijskim otpadnim vodama su: 

- pokazatelji organskih tvari: BPK5, KPK, TOC 

- biološki pokazatelji: mikroorganizmi 

- kemijski pokazatelji: kemijske tvari koje su posljedica tehnološkog procesa u 

industrijskom pogonu: teški metali, nafta i naftni derivati, ulja i masti, biocidi, 

radioaktivne tvari  

 

2.3. UČINAK NA RECIPIJENT 

 
Otpadne vode su prijenosnik otpadnih tvari i topline koje dospijevaju u vodu djelovanjem 

životnih i tehnoloških procesa. Tvari i toplina u otpadnim vodama djeluju na okoliš različito, 

već prema svojstvima otpadnih voda i količini otpadnih tvari. Pojedine tvari, kao hranjive soli 

u malim količinama, djeluju povoljno, dok veće koncentracije mogu uzrokovati neželjene 

poremećaje ekološkog sustava. Otrovna tvar je svaka tvar koja prema svojim svojstvima ili 

količini uzrokuje bolest živog organizma, nenormalno ponašanje, kancerogene i genetičke 

promjene, fiziološke smetnje, fizičke deformacije ili smrt. 

 
Površinski onečišćivači su krupni otpaci (papir, krpe, plastični otpaci) te ulja i masti (nafta i 

naftni derivati posebna su grupa površinskih onečišćivača). To su najneugodniji onečišćivači 

u estetskom pogledu. Krupni površinski onečišćivači organskog porijekla troše kisik za svoju 

razgradnju, pa se tako smanjuje količina otopljenog kisika u vodi. Krupni površinski 

onečišćivači nosioci su kolonija mikroorganizama, meñu kojima može biti patogenih.  

 
Krutine organskog i anorganskog (mineralnog) porijekla nalaze se u otpadnim vodama u 

otopljenom, koloidnom i suspendiranom stanju. Otopljene i koloidne tvari mogu prouzročiti 

promjenu boje a koloidi i suspendirane tvari tvore mutež u vodi. Povećana mutnoća vode 

sprječava prodiranje svjetlosti, što usporava proces fotosinteze, smanjuje količinu kisika u 

većim dubinama i povećava zone anaerobne razgradnje. Suspendirane taložive čestice 
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gomilaju se u blizini ušća kanala. Istaložene čestice mogu uzrokovati neželjene promjene 

bentonskih životnih zajednica. 

 
Temperatura vode važan je ekološki činilac za održavanje životnih procesa. Ispuštanjem 

rashladnih voda iz industrijskih postrojenja povisuje se temperatura vode. Toplija voda sadrži 

manju količinu otopljenog kisika. Povišenjem temperature ubrzava se metabolizam živih 

organizama te se kisik brže troši, pa se pojavljuje sve veći manjak kisika. Zbog toga se 

mijenjaju životni uvjeti staništa, iščezavaju organizmi koji trebaju više kisika i počinje 

anaerobna razgradnja mrtve organske tvari. 

 
Hranjive soli (biogene soli) potrebne su za razvoj fitoplanktona i zelenih biljaka. Otpadne 

vode, komunalne i poljoprivredne, donose velike količine hranjivih soli, te se prirodni  

recipijent obogaćuje solima dušika i fosfora. Povećana proizvodnja fitoplanktona u vodnim 

sustavima sa slabijom izmjenom vode može uzrokovati pojavu eutrofnog stanja. Otpadne 

vode  često imaju proporcionalni «manjak» silikata što favorizira rast pojedinih skupina 

fitoplanktona meñu kojima su i toksične vrste Dinoflagelata. 

 
Teški metali, kao nikal, mangan, olovo, krom, kadmij, cink, bakar, željezo i živa tipični su 

sastojci industrijskih otpadnih voda. Neki su od tih metala u malim količinama potrebni za 

razvoj organizama. Meñutim, u većim količinama postaju otrovne tvari s vrlo nepovoljnim 

posljedicama. Metali u čistom stanju manje su opasni od topljivih metalnih spojeva. 

Toksičnost teških metala ovisi o vrsti spoja i njegovoj koncentraciji. Neki su organometalni 

spojevi, kao metilživa i tetraetilolovo najotrovnije tvari. Kad se uzme u obzir negativni utjecaj 

metala, toksičnost za ribe, gomilanje u biološkom lancu, opasnost od upotrebe proizvoda za 

jelo iz vode, sinergijski učinak, utvrñen je redoslijed metala u vodi prema opasnosti: Hg > Cd 

> Ag > Ni > Pb > As > Sn > Zn. 

Ispuštanje u okoliš nekih teških metala (živa, krom, kadmij) ili cijanida već u malim 

količinama može djelovati otrovno na živi svijet. 

 
Mikroorganizmi se nalaze u svim otpadnim vodama. Tamo gdje su prisutni saprofitni 

mikroorganizmi (reducenti–razlagači)  koji biološki razgrañuju organsku tvar, troše otopljeni 

kisik, može se pojaviti neželjeni manjak kisika, odnosno anaerobno stanje. Razlagači 

razgrañuju organsku tvar do anorganske te tako obavljaju dio temeljnog postupka u kruženju 

tvari u biosferi. Fekalni mikroorganizmi su pokazatelji fekalnog zagañenja u komunalnim 

otpadnim vodama, ali ih ima i u industrijskim i poljoprivrednim otpadnim vodama. Meñu 
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mikroorganizmima fekalnog porijekla ima i patogenih mikroorganizama. Kao indikatori 

fekalnog zagañenja najčešće se navode,  Escherichia coli i Sreptococcus  faecalis.    

 

Tablica 2.4. Popratne pojave izazvane prisutnošću različitih onečistila u otpadnoj vodi(3) 

Grupe onečišćenja Popratne pojave 

Kemijska onečistila 

Biorazgradive organske tvari 

(bjelančevine, ugljikohidrati, masti) 

Smanjenje koncentracije otopljenog kisika 

Anorganske hranjive tvari  

(dušik i fosfor) 

Eutrofikacija i pojava cvjetanja algi, stvaranje 
anaerobnihnih uvjeta što dovodi do uginuća 
riba 

 
Topivi anorganski spojevi 

Kiseline, soli, spojevi teških metala, od kojih 
su neki izrazito toksični. Izrazita degradacija 
okoliša, otežana biološka obrada. Taloženje 
iona na površinu stanica mikroorganizama 

 
Opasna zagañivala (kemijski spojevi vrlo 
složenih struktura) 

Izrazita degradacija okoliša, toksičnost, 
kancerogeni su i izazivaju promjenu 
genetičkog sustava 

 
Teško biorazgradljivi organski sastojci  
(fenoli, deterdženti, pesticidi) 

Djeluju kao otrovi i inhibitori za većinu 
mikroorganizama u aktivnom mulju ili 
drugom prirodnom staništu 

 
Metali 

Toksični, koče rast i aktivnost mikro i makro 
organizama 

 
Plivajuće i suspendirane čestice 

Zamućenje otpadne vode, loš izgled 
pročišćene vode, sprječavanje otapanja kisika 

Biološka onečistila 

 
Patogeni mikroorganizmi i virusi 

Bolest, a u krajnjem slučaju i smrt ljudi i 
životinja 

 
Za Zadarsku županiju, stanje sustava za odvodnju otpadnih voda vrlo je nezadovoljavajuće, 

što ima i posljedice na stanje okoliša. Problem je najnaglašeniji u područjima s najvećom 

koncentracijom stanovništva (grad Zadar, Biograd na Moru, Pag, Nin), odnosno tamo gdje je 

recipijent otpadnih voda zatvoreni dio akvatorija s relativno slabom izmjenom vode 

(Novigradsko i Karinsko more). Vidljivo je da je daleko najopterećeniji dio akvatorija onaj uz 

obalu: Zadarski i Pašmanski kanal, a potom Ninski zaljev, dio Podvelebitskog kanala, JZ 
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obala Paga. Glavne negativne posljedice uključuju: sanitarno onečišćenje gradskih plaža, 

ugrožavanje zaliha vode za piće, eutrofikaciju mora (cvjetanja algi) sa svim mogućim 

posljedicama na ekosustav, ali i prepreku razvoja gospodarskih sektora koji zahtijevaju 

kvalitetan okoliš (turizam, ribarstvo, marikulturu). Osim komunalnih otpadnih voda, u ovu 

kategoriju onečišćenja spadaju i industrijske otpadne vode koje doprinose smanjenju kakvoće 

mora  kao prijamnika. Industrija je na području Zadarske županije koncentrirana u gradu 

Zadru i njegovoj lučko-industrijskoj zoni Gaženici te je stoga to područje najproblematičnije s 

aspekta utjecaja na more i obalno područje. U tom području  mogući su incidenti zagañenja 

mora. Opterećenje morskog okoliša industrijskim otpadnim vodama ispitivano je i 

predinvesticijskom studijom: «Područje kritične točke–Industrijska zona Zadar» (MZOPU, 

2003.). U okviru te Studije izrañen je Katastar, odnosno popis izvora onečišćenja na području 

industrijske zone Gaženica (Tablica 2.5 i 2.6)(2). 

 

Tablica 2.5. Katastar onečišćivača na području Gaženice(2) 

Naziv   Br. Max.potr.vode  Vrsta obrade  Prijamnik  

   zapos. (m3/god)  

Adria d.d.  262   85 000  ne postoji   more 

Elka d.d.   69    2 000  taložnica  more (preko tvrtke Adria) 

Maraska d.d.   70   60 000  ne postoji   more 

Marituna d.d.   41   15 000  ne postoji   more 

Sojara d.d.  100  100 000  septičke jame,   more (ispust zatrpan  

      separatori   nasipom) 

Tankerkomerc d.d. 34    2 931  API separatori   more 

Turisthotel d.d.  30   45 000  neutraliz., snižav.temp.  more 

Lura d.d.  47    1 200  ne postoji  more (cjevovod Maraske 

Adex   38        60  ne postoji  septička jama koju prazni  

         «Odvodnja» Zadar 

Bloketara Matešić  2       70  ne postoji  septička jama koju prazni  

         «Odvodnja» Zadar 

Dalmacijavino  18                 140   ne postoji  septička jama koju prazni  

         «Odvodnja» Zadar 

Dimo d.d.  31    1 500  ne postoji  more (cjevovod Maraske) 

Drvoproizvod   2         10  ne postoji  javna kanalizacija 

Fontanela d.o.o.  10        150  ne postoji  septička jama koju prazni  

         «Odvodnja» Zadar 

Fost d.o.o.  18       400  ne postoji  (cjevovod Kemoplasta) 

INA d.d.   17       200  ne postoji   more 

Kepol plast d.o.o. 20    1 000  ne postoji  septička jama koju prazni  
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         «Odvodnja» Zadar 

Kepol-terminal d.o.o. 10   8 000  ne postoji  septička jama koju prazni  

         «Odvodnja» Zadar 

Luka Zadar d.o.o.            135   7 400  ne postoji  septička jama koju prazni  

         «Odvodnja» Zadar 

TKV d.d.  43      500  ne postoji   more 

Traka – Zagreb d.o.o.  8        70  ne postoji  javna kanalizacija 

Sveukupno            1005 330 631   

 

 

Tablica 2.6. Onečišćivači koji prekoračuju dopušteni godišnji teret prema pokazateljima(2) 

Pokazatelj onečišćenja Ukupno godišnje 
opterećenje 

Subjekti koji prekoračuju 
dopušteni godišnji teret 

BPK5  122 587,7 kg (8174 ES) Adria d.d., Elka d.d., 
Maraska d.d., Marituna d.d., 
Sojara d.d., Dimo d.d. 
Turisthotel d.d. 

KPK 190 817,6 kg  Adria d.d., Elka d.d.,Maraska 
d.d., Turisthotel d.d. 

Suspendirana tvar (ST) 45 570,8 kg  Adria d.d., Elka d.d.,Maraska 

d.d., Marituna d.d. 

Ukupni N  4 585,2 kg  Adria d.d., Elka d.d 
Ukupni P 1 433,8 kg  Adria d.d., Elka d.d., 

Turisthotel d.d. 
Ukupne masnoće 3 359,0 kg  Adria d.d., Lura d.d. 
Fenoli    2 405,6 kg Adria d.d. 
Anionski deterdženti   1 385,2 kg  Adria d.d., Elka d.d., 

Turisthotel d.d., 
Tankerkomerc d.d. 
 

Aromatski  
ugljikovodici 

73,3 kg  Tankerkomerc d.d. 

          
     
 

Otpadne industrijske vode danas se ispuštaju kratkim podmorskim ispustom u obalno more 

uvale Gaženica, s ograničenom masom morske vode, te ponekad sa smanjenom 

hidrodinamičkom izmjenom. U Republici Hrvatskoj još ne postoje odredbe o klasifikaciji 

morske vode, a niti je Planovima za zaštitu voda odreñena kategorizacija tih voda. Ovom je 

studijom pretpostavljeno da će u ovom području more biti kategorizirano kao obalno more III 

kategorije, što je s obzirom na postojeću namjenu mora u ovoj uvali na strani sigurnosti. U 

kontekstu integralnog upravljanja obalnim područjem, povoljna je okolnost da se u 



 

 26

neposrednoj blizini ove uvale ne nalaze  područja namijenjena za djelatnosti koje zahtijevaju 

veću kategoriju čistoće mora..   

U Gaženici izdvaja se par izvora onečišćenja čije bi otpadne vode trebalo prioritetno zbrinuti, 

a to su Adria, Marituna, Turisthotel, Luka Zadar i Kepol-terminal. Kao prijedlog rješenja za 

ispuštanje i pročišćavanje industrijskih otpadnih voda, navedeno je spajanje industrijskih 

ispusta otpadnih voda na zajednički ureñaj za pročišćavanje. U tijeku su radovi izgradnje 

kanalizacijskog sustava s crpnim stanicama na cijelom području grada Zadra. 

U Tablici 2.7. prikazane su količine u tonama opterećenja za 2006. godinu nekih zagañivača 

Zadarske županije. 

 

Tablica 2.7. Količine opterećenja nekih zagañivača Zadarske županije za 2006 godinu  
 
Ispust 

 
BPK5 

 
KPK 

Suspend. 
tvari 

Ukupni 
dušik 

Ukupni 
fosfor 

Ukupna 
ulja 

Deterdženti 
anionski 

Sustav Centar  
1503,44 

 
3024,55 

 
2487,29 

 
334,07 

 
17,09 

 
45,52 

 
369,65 

Sustav  
Borik 

 
20,8 

 
145,43 

 
26,79 

 
13,03 

 
0,53 

 
0,58 

 
2,25 

 
Biograd n/m 

 
27,96 

 
52,4 

 
23,7 

 
3,57 

 
0,62 

 
0,49 

 
7,37 

 
Pag 

 
168,39 

 
244,13 

 
23,56 

 
8,05 

 
1,96 

 
0,94 

 
1,27 

 
Adria 

 
14,79 

 
17,08 

 
1,44 

 
2,1 

 
0,25 

 
0,04 

 
0,79 

 
Sojara 

 
0,34 

 
0,39 

 
0,06 

 
0,02 

 
0,004 

 
0,0007 

 
0,046 

 
 
 
Zaštita mora kao prirodnog resursa danas je na razini države nedovoljno definirana i razvijena 
pod nadležnosti nekoliko ministarstava što znatno otežava, kako donošenje jasnih zakonskih i 
podzakonskih propisa, tako i njihovu provedbu. 
Kakvoća mora iznad i oko ispusta/difuzora nije do sada sustavno ispitivana. 
Stanje u Zadarskoj županiji, prema rezultatima projekta Jadran, te prema županijskom 
programu praćenja kakvoće mora na plažama, unatoč svim navedenim problemima je 
uglavnom zadovoljavajuće, odnosno visoke kakvoće obzirom na mikrobiološke pokazatelje. 
 
Cilj ovog programa je ispitivanje kakvoće mora oko ispusta otpadnih voda, zbog praćenja 
utjecaja ispuštenih otpadnih voda na kakvoću mora, a u svrhu potrebe integralnog upravljanja 
Zadarske županije. 
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3. INTERAKCIJSKA SHEMA  

 

Na području obalnog pojasa odvijaju se i djelatnosti: marikultura, turizma, industrija, promet, 
ribolov, poljoprivreda i urbanizacija. Osnovni preduvjet održivog suživota meñu pojedinim 
djelatnostima je njihovo odgovarajuće lociranje i odgovorno gospodarenje te meñusobno 
uvažavanje. Svaka od navedenih djelatnosti producira više ili manje otpadne vode 
(komunalne, industrijske, oborinske) koje ako se ne zbrinjavaju (tretiraju) na adekvatan način, 
guše i ugrožavaju opstanak same djelatnosti, kao i ostalih djelatnosti u neposrednoj blizini 
posebice marikulturu, ribolov i turizam. 

 

Tablica 3.1. Utjecaj djelatnosti marikulture, turizma, industrije, prometa, ribolova, 
poljoprivrede i urbanizacije na produkciju otpadnih voda 

 

DJELATNOST 

 

PRODUKCIJA OTPADNE VODE 

 

Turizam 
Turizam i okoliš imaju naglašeno dvosmjernu interakciju. S jedne 

strane, neupitno je da turizam značajno utječe na okoliš. Čak i oblici turizma 
s prefiksom "eko", čija je glavna ponuda neki oblik omogućavanja kontakta 
s nedirnutim i očuvanim okolišem, neminovno, samim svojim postojanjem 
uznemiruju nedirnuti okoliš.  

Značajni potencijalni negativni utjecaji turizma na okoliš je 
zagañivanje mora i slatkih voda ispuštanjem otpadnih voda iz turističkih 
objekata. Kanalizacijski sustavi postoje u malom broju naselja i to uglavnom 
u općinskim središtima i starim urbanim aglomeracijama te turističkim 
satelitskim naseljima priobalja. Postojeći sustavi se znatno razlikuju po 
kapacitetu, tehničkim karakteristikama i starosti tako da je svim komunalnim 
poduzećima primarno izgradnja novih sustava, rekonstrukcija starih te 
izgradnja i dogradnja ureñaja za pročišćavanje otpadnih voda. 

Turistička područja imaju specifičnosti u odnosu na druge dijelove 
Zadarske županije budući da ljeti neka mjesta imaju 20 puta više gostiju nego 
stalnih žitelja. Upravo to još više opterećuje izgradnju rješenja zbrinjavanja 
otpada i otpadnih voda. 

Uglavnom se tu radi o vodama koje dotječu iz sanitarnih čvorova 
(zahod i kupaonica), kuhinje restorana, trgovina i ostalih pratećih sadržaja 
unutar turističkih objekata. One sadrže visoku koncentraciju organskih, 
hranjivih tvari, deterdženata i masnoća. Mikrobiološki su zagañene te njihovo 
izlijevanje u more bez prethodnog tretiranja ugrožava zdravlje ljudi (posebno 
kupača) zbog potencijalne prisutnosti patogenih mikroorganizama i/ili 
obogaćuju more hranjivim solima što može imati za posljedicu eutrofikaciju 
nekog područja, a u krajnjim slučajevima može doći i do  fitoplanktonske 
cvatnje (toksične i netoksične) koju u drastičnom obliku nazivamo „cvjetanje 
mora“. 
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  Turizam, ako je stručno upravljan, može predstavljati djelatnost koja 
je u postojećoj ekonomiji jedan od najodrživijih načina korištenja nekog 
prirodnog resursa. U uvjetima stručnog planiranja i dobrog gospodarenja 
utjecaj je prihvatljiv. U suprotnom utjecaj je negativan uslijed čitavog niza 
gore navedenih zagañenja koja se emitiraju putem nepročišćenih otpadnih 
vode, ali i drugih zagañenja kopnom i zrakom. 

Programom praćenja plaža u 2006. g. obuhvaćeno je svega  85 plaža 
Županije što je još uvijek nezadovoljavajuće (registrirano 175 plaža). 
Moguća je interakcija vode iz ispusta i plaža jer su gotovo duž cijelog 
obalnog pojasa ureñene ili neureñene plaže. Stoga bi se svakako trebao 
povećati broj plaža Županije koje se kontroliraju. 
 

 

Ribolov 

 Otpadne vode nastaju u objektima na kopnu, poput mrjestilišta, 
objekata za preradu, skladištenje ili konfekcioniranje proizvoda ribarstva. Tu 
se u pravilu radi o ispuštanju upotrijebljene morske vode s najčešće 
različitom temperaturom od ambijentalne, koja može sadržavati emitirane 
metabolite eventualno upotrijebljene antibiotike ili dezinfekcijska sredstva.  
Ovakvi pogoni zahtijevaju odgovarajuće sustave za obradu otpadnih voda 
čime bi utjecaj na okoliš bio prihvatljiv. 
 
S druge strane utjecaj otpadnih voda drugih djelatnosti (pa i same prerade 
riba) navedenih u ovoj tablici koje se odvijaju u istom prostoru mogu 
negativno utjecati na ribolov (kvaliteta ulovljene ribe, izazvati pomor itd) te  
na marikulturu, zbog visokih higijensko-sanitarnih zahtjeva u kojima se 
odvija ova djelatnost. Zbog toga je izuzetno važno na rubovima zona za 
marikulturu mjeriti utjecaj izvana što je propisano sektorskim programom 
Program praćenja stanja okoliša za područje marikulture Zadarske županije.  

Otpadne vode marikulture ne mogu se sakupiti te predstavljaju dio otpadnih 
voda koje nisu pogodne za pročišćavanje Sadrže organski otpad feces i 
nepojedenu hranu. Ukoliko je uzgajalište smješteno na manjoj dubini od 
preporučene i ukoliko je nedovoljna prostrujenost, taloženje organskog 
otpada može dovesti do ozbiljnih poremećaja u užem okolišu, pa čak i do 
eutrofikacije dijela staništa na kojem se obavlja uzgoj. Nepravilna hranidba 
ili upotreba nekvalitetne hrane može dovesti do nepoželjnih promjena na 
morskom dnu i u vodenom stupcu. Do jednakog utjecaja može dovesti i 
nepravilno postupanje sa uginulom ribom ili suviškom hrane. Upotreba 
lijekova i drugih kemikalija (sredstva protiv obraštaja) u uzgoju u pravilu se 
dogaña u vrlo niskim koncentracijama. Mogući utjecaj otpuštanja ovih 
sredstava izvan ciljanog područja je potencijalna toksičnost u odnosu na 
druge vrste ili poremećaj ravnoteže normalno prisutnih mikrobioloških 
aktivnosti. Raspoložive informacije nisu dostatne za predviñanje dugoročnih 
efekata, meñutim pretpostavlja se da očekivani rizik, ukoliko se 
upotrebljavaju odgovarajuća sredstva prema točno definiranim uputama, nije 
velik. 
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Promet 

             
Pomorski promet jedan je od mogućih izvora onečišćenja zbog mogućih 
nezgoda (izlijevanje nafte), te zbog nepropisnog odlaganja balastnih i 
kaljužnih voda i krutoga otpada te samih otpadnih voda. 
 
 I cestovni promet može pridonijeti zagañenju recipijenta tako što kišnica sa 
jako prometnih dijelova ulica (autocesta) sadrži mineralna ulja i druge opasne 
tvari koje opterećuje recipijent i obavezno se takve vode moraju pročišćavati.  

 

 

Industrija 
Industrijske otpadne vode na priobalnom dijelu, koje se ne uvode u javni 
sustav odvodnje, ulijevaju se uglavnom direktno u more i to putem kratkih 
ispusta, većinom bez ikakve prethodne obrade. Uglavnom se radi o 
mješovitim otpadnim vodama: tehnološkim, sanitarno-potrošnim i 
oborinskim vodama s radnih manipulativnih površina. Iz svih ispusta otpadne 
vode se ulijevaju direktno u more na samoj obali i to betonskim cijevima koje 
imaju otvore u obalnom zidu. Uvode se tekuće i krute razgradive otpadne 
tvari te unosi toplina i nerazgradive otpadne tvari. 

 

Poljoprivreda 

  
             Otpadne vode koje nastaju ispiranjem poljoprivrednog tla ne mogu se 
sakupiti te predstavljaju dio otpadnih voda koje nisu pogodne za 
pročišćavanje, a difuzna emisija istih predstavlja problem u uspostavi 
ciljanog monitoringa. U ovom slučaju je prihvatljivija prevencija preko 
sustava upravljanja emisije u tlo. 
              Utjecaj je negativan uslijed opasnosti od ispiranja kemikalija s 
kopna u recipijent. Na priobalnom području može doći do promjene morskog 
ekosustava, uzrokovane prodorima eutrofnih voda koje dolaze s 
poljoprivrednih područja. Ova onečišćenja prenose se strujama i može 
dovesti do “cvjetanje mora”.  
            

 

Urbanizacija 
Posljedica procesa u kojem gradnja komunalne infrastrukture nije 

pratila streloviti proces “urbanizacije”, jest činjenica da veliki dio "urbanih" 
zona nema riješenu komunalnu infrastrukturu, te da se zbog toga more uz 
obalu zagañuje ispustima netretiranih otpadnih voda. 
Utjecaj je posebno negativan na ribarstvo-posebice marikulturu, turizam 
uslijed čitavog niza urbanih zagañenja koja se emitiraju bez tretiranja u vode 
(recipijent). 
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4. ODREðIVANJE GRANIČNIH VRIJEDNOSTI POKAZATELJA MJERENJA 

 
Zakonska regulativa Republike Hrvatske razradila je praćenje ispuštanja otpadnih voda u 
prirodni prijemnik preko pravilnika koje je donijela Državna uprava za vode. 
Pravilnik o graničnim vrijednostima pokazatelja, opasnih i drugih tvari u otpadnim vodama 
("Nar. nov." br. 40/99), Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o graničnim 
vrijednostima pokazatelja opasnih i drugih tvari u otpadnim vodama ("Nar. nov. br". 6/01) i 
Ispravak Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o graničnim vrijednostima 
pokazatelja opasnih i drugih tvari u otpadnim vodama (Nar. nov. br. 14/01) u skladu su sa 
Evropskom direktivom 91/271/EEC- Pročišćavanje komunalnih otpadnih voda. 
Pravilnik propisuje granične vrijednosti pokazatelja i dopuštene koncentracije opasnih i 
drugih tvari : 

1. za tehnološke otpadne vode prije njihova ispuštanja u sustav javne odvodnje 
otpadnih voda, ili u drugi prijemnik (Tablica 1) 

2. za vode, koje se nakon pročišćavanja, ispuštaju iz sustava javne odvodnje otpadnih 
voda u prirodni prijemnik (Tablica 2)  

Prirodnim i drugim prijemnikom u smislu odredbe spomenutih Pravilnika smatraju se: 
vodotoci, jezera i more. 
 
Tablica 4.1. Granične vrijednosti pokazatelja i dopuštene koncentracije opasnih i drugih 
tvari u tehnološkim otpadnim vodama, koje se ispuštaju u prirodni prijemnik ili sustav javne 

odvodnje otpadnih voda 

POKAZATELJI I TVARI ZA ISPUŠTANJE U PRIRODNI PRIJEMNIK ZA ISP. U SUSTAV 
JAVNE ODVODNJE II KAT. III KAT. IV KAT. V KAT. 

pH 6,5-8,0 6,0-8,5 5,5-9,0 5,0-9,5 5,0-9,5 
Temperatura 0C 35 40 45 45 45 
Boja  bez Slabo 

primjetna 
Slabo 
primjetna  

Slabo 
primjetna  

 

Miris bez Slabo 
primjetan 

primjetan primjetan primjetan 

Krupne tvari bez bez bez bez bez 
Taložive tvari mL/1h 1,0 2,5 5,0 10 20 
Ukupne suspendirane tvari 
mg/L 

35 35-60 60-150 150 * 

BPK5 mgO2/L 25 25 40 80 250 
KPKCr mgO2/L 125 125 200 400 700 
Ukupni organski ugljik 
(TOC) mg/L 

15 30 30 40 - 

Aluminij mg/L 2,0 3,0 3,5 4,0 4,0 
Arsen mg/L 0,2 0,3 0,4 0,4 0,5 
Bakar mg/L 0,1 0,25 0,4 0,5 0,5 
Cink mg/L 1,0 1,0 1,5 2,0 2,0 
Kobalt mg/L 0,5 1,0 1,25 1,5 2,0 
Krom ukupni mg/L 1,0 1,25 1,5 1,75 2,0 
Krom6+ mg/L 0,05 0,1 0,15 0,15 0,2 
Mangan mg/L 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 
Nikal mg/L 1,0 1,25 1,5 1,5 2,0 
Olovo mg/L 0,2 0,5 0,75 1,0 2,0 
Selen mg/L 0,02 0,03 0,04 0,05 0,1 
Srebro mg/L 0,1 0,2 0,3 0,4 10,0 
Željezo mg/L 2,0 3,0 4,0 5,0 10,0 
Vanadij mg/L 0,05 0,05 0,075 0,075 0,1 
Ukupni fenoli mg/L 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 
Fluoridi mg/L 5,0 6,0 8,0 9,0 12,0 
Sulfiti mg/L 1 2 4 5 10 



 

 31

Sulfidi mg/L 0,1 0,25 0,5 1,0 1,0 
Sulfati mg/L - - - - 400 
POKAZATELJI I TVARI ZA ISPUŠTANJE U PRIRODNI PRIJEMNIK ZA ISP. U SUSTAV 

JAVNE ODVODNJE II KAT. III KAT. IV KAT. V KAT. 
Kloridi mg/L - - - - 1000 
Ukupni fosfor mg P/L 1 2 4 8 10 
Djelotvorni klor mg Cl2/L 0,2 0,25 0,3 0,3 0,3 
Ortofosfati mgP/L 1,0 2,0 3,0 4,0 - 
Amonij ion mg N/L 10,0 15,0 20,0 20,0 - 
Nitriti mg N/L 0,5 1,0 1,5 2,0 - 
Nitrati mg N/L 10,0 15,0 20,0 20,0 - 
Ukupni dušik mg N/L 21,0 31,0 42,0 42,0 - 
Mineralna ulja mg/L 5,0 10,0 15,0 20,0 30,0 
Ukupna ulja i masnoće mg/L 25 30 40 50 100 
Aldehidi mg/L 1,0 1,5 2,0 2,0 2,0 
Uk. aromatski ugljikovodici 
mg/L 

0,02 0,05 0,1 0,15 0,2 

Uk. nitrirani ugljikovodici 
mg/L 

0,01 0,025 0,03 0,05 0,1 

Uk. halogeni ugljikovodici 
mg/L 

0,1 0,25 0,5 0,75 1,0 

Uk. organofosforni pesticidi 
mg/L 

- 0,05 0,1 0,1 0,1 

Uk. organoklorni pesticidi 
mg/L 

- 0,025 0,05 0,05 0,05 

Uk. površinski aktivne tvari  
mg/L 

4,0 5,0 7,0 10,0 20,0 

Deterdženti, anionski mg/L 1,0 2,0 4,0 4,0 10,0 
Deterdženti, neionski mg/L 1,0 2,0 4,0 4,0 10,0 
Deterdženti, kationski mg/L 0,5 1,0 1,0 2,0 5,0 
Radioaktivnost ukupna Beta 
mBq/L 

500 750 1000 1500 2000 

  
Iznimno iz ovog Pravilnika za granične vrijednosti pokazatelja i dopuštene koncentracije 
opasnih i drugih tvari, koje se ispuštaju u sustav javne odvodnje, mogu se odrediti drugačije 
vrijednosti za: 

1. BPK, KPK, ukupni fosfor i ukupni dušik, ako sustav javne odvodnje ima ureñaj za 
pročišćavanje na kojem se, i uz drugačije odreñene vrijednosti za navedene 
pokazatelje i tvari, postiže stupanj pročišćavanja u skladu s ovim Pravilnikom.  

2. sulfate, ovisno o materijalu od koje je izrañen sustav javne odvodnje. 
3. opasne tvari (metali i nemetali) ako zbroj omjera njihove najveće izmjerene 

koncentracije prema dopuštenoj koncentraciji (granične vrijednosti za: As, Cr6+, Cu, 
Ni, Pb, Se, Zn) nije veći od tri, uz uvjet da izmjerena koncentracija svake pojedine 
opasne tvari ne smije prelaziti dopuštenu graničnu vrijednost. 
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Tablica 4.2 Granične vrijednosti pokazatelja u otpadnim vodama, koje se ispuštaju u prirodni 
prijemnik iz ureñaja za pročišćavanje nakon odreñenog stupnja pročišćavanja 

 

Stupanj  
pročišćavanja 
 

Pokazatelji Granične vrijednosti Najmanje smanjenje 
ulaznog opterećenja 
(teret,%) 

I. Ukupne  
suspendirane tvari 

150 mg/L 50 

 
 

II. 

 
Ukupne  
suspendirane tvari 

35 mg/L  
(veće od 10.000 ES) 
60 mg/L  
(do 10.000 ES) 

 
90 
 

70 
Biokemijska potrošnja  
kisika  
BPK5 (20

oC)  
 

25 mg O2/L  
(veće od 10.000 ES) 
40 mg O2/L  
(do 10.000 ES) 

 
70-90 

 
Kemijska potrošnja kisika  
KPKCr 

125 mgO2/L  
(veće od 10.000 ES) 
150 mg O2/L  
(do 10.000 ES) 

 
75 

 
III. 

 
Ukupni fosfor 

2 mg P/L  
(od 10.000-100.000 ES) 
1 mg P/L  
(veće od  100.000 ES) 

 
80 

 
Ukupni dušik 

15 mg N/L 
(od 10.000-100.000 ES) 
10 mg N/L  
(veće od  100.000 ES) 

 
70-80 

*Ne smije utjecati za sustav javne odvodnje i ureñaje za pročišćavanje otpadnih voda 
 
Granične vrijednosti za: suspendirane tvari, BPK5, KPK, ukupni fosfor i ukupni dušik, koji se 
ispuštaju nakon pročišćavanja iz sustava javne odvodnje u prirodni prijemnik, odreñuju se 
prema veličini ureñaja (ES) i kategoriji vode prijemnika (osjetljivosti područja) za : 
 
a. vodotok svrstan u IV. Kategoriju vode (manje osjetljiva područja) 
 
Veličina ureñaja Stupanj pročišćavanja 
do 10.000 ES odgovarajući 
10.000 do 50.000 ES I. 
više od 50 000 ES I. i II. 
 
b. vodotok svrstan u III. kategoriju voda (manje osjetljiva područja) 
 
Veličina ureñaja Stupanj pročišćavanja 
do 10.000 ES I. 
više od10.000 ES I.i  II. 
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c. vodotok svrstan u II. kategoriju vode (osjetljiva područja) 
 
Veličina ureñaja Stupanj pročišćavanja 
do 10.000 ES I. i II. 
više od10.000 ES I., II. I III. 
 
 
Kakvoća otpadnih voda  prije ispuštanja u recipijent ispituje se prema Vodopravnim 
dozvolama izdanima u skladu s čl. 130 Zakonom o vodama ("Nar. nov." br. 107/95).  
Vodopravnom dozvolom za ispuštanje otpadnih voda odreñuju se pokazatelji, opasne i druge 
tvari iz tablice 1 i 2. Ispitivanje graničnih vrijednosti pokazatelja obavlja se iz uzorka koji se 
uzima za vrijeme tehnološkog procesa, prije ispuštanje u more, na kontrolnom oknu prije 
podmorskog ispusta. 
 
U skladu s Državnim planom za zaštitu voda more mora zadovoljavati: 
a) II vrstu voda u području radijusa 300 m izvan kruga oko difuzora ispusta u zoni utjecaja 
ispuštanja otpadnih voda s kopna, 
b) I vrstu voda, more u posebno zaštićenim i vrlo osjetljivim područjima. 
 
Uredbom o klasifikacija voda ("Nar. nov. br. 77/98) odreñuju se vrste voda koje odgovaraju 
uvjetima kakvoće voda u smislu njihove opće ekološke funkcije, kao i uvjetima korištenja 
voda za odreñene namjene, a odnosi se na sve površinske vode (vodotoci, prirodna jezera, 
akumulacije i drugo), podzemne vode i mora u pogledu zaštite od onečišćenja s kopna i otoka.  

Uredbom o klasifikaciji voda kakvoća voda se ocjenjuje i obavlja svrstavanje voda u vrste na 
temelju dopuštenih graničnih vrijednosti pojedinih skupina pokazatelja, koji obilježavaju 
izvore i uzročnike onečišćenja voda. Pokazatelji i njihove granične vrijednosti propisani ovom 
Uredbom koriste se i za ocjenu kakvoće mora neposredno na ispustima svih otpadnih voda u 
more, te utocima vodotoka i kanala, poradi poduzimanja mjera smanjenja onečišćenja mora s 
kopna i otoka. Takva ispitivanja obavljaju se u skladu s posebnim programima sadržanim u 
planovima za zaštitu voda i drugim programima ispitivanja i istraživanja kakvoće voda 
Jadranskog mora.  

Motrenje i praćenje stanja kakvoće voda zahtjeva kriterije koji su utvrñeni ovom Uredbom. 
Na temelju njih primjenjuju se odgovarajuća očuvanja kakvoće voda i utvrñuju porebne mjere 
u planovima za zaštitu voda. Motrenjem kakvoće voda, te statističkom obradom ishoda 
ispitivanja moguće je procijeniti vjerojatnost stanja dijela vodnog sustava u proteklom 
razdoblju motrenja kao i zaključke o promjenama stanja kakvoće voda tijekom vremena te 
uzrocima promjena.  

Svrstavanje pokazatelja u dvije skupine, obavezni pokazatelji i druga skupina pokazatelja, bilo 
je nužno iz ekonomskih razloga. Provedba programa motrenja kakvoće voda iziskuje velika 
financijska sredstva i trebalo je utvrditi najmanji broj pokazatelja čija ispitivanja mogu dati 
pouzdan odgovor u ocjeni kakvoće voda za njenu ekološku funkciju. Iz tih razloga utvrñeni su: 
a) prva skupina pokazatelja, obvezni pokazatelji za ocjenu opće ekološke funkcije voda su: 
fizikalno kemijski (A), režim kisika (B), hranjive tvari (C), mikrobiološki (D) i biološki (E). 

b) drugu skupinu pokazatelja, koju čine pokazatelji koji se ispituju temeljem posebnih 
programa sadržanih u planovima za zaštitu voda i ciljanim programima ispitivanja kakvoće 
voda, te zajedno s obveznim pokazateljima služe za širu ocjenu opće ekološke funkcije voda i 
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utvrñivanja uvjeta korištenja voda za odreñene namjene. Ovu skupinu pokazatelja čine: metali 
(F), organski spojevi (G) i radioaktivnost (H).  

Pojedine pokazatelje navedene u obje skupine moguće je koristiti i za ocjenu kakvoće mora 
ali ne za sve pokazatelje, jer ova Uredba u skladu sa zakonom ne predviña klasifikaciju mora. 
Zakon o vodama, u svezi mora, odnosi se samo na zaštitu kakvoće mora od utjecaja s kopna i 
otoka. Kod praćenja kakvoće mora rade se posebni programi ispitivanja u kojima se utvrñuju 
pokazatelji i daju kriteriji za ocjenu kakvoće polazeći od pojedinih pokazatelja iz Uredbe o 
klasifikaciji voda, odnosno Uredbe o opasnim tvarima u vodama ("Nar. nov. br. 78/98), ali 
isključivo na temelju mišljenja specijaliziranih za praćenje kakvoće mora. Na temelju tako 
definiranih programa ispitivanja kakvoće mora, moguće je dati ocjene o promjenama kakvoće 
mora poradi utjecaja s kopna i otoka. Dopuštene granične vrijednosti pokazatelja za pojedine 
vrste voda odreñene ovom uredbom date su u Tablici 4.3. za obavezne pokazatelje i u Tablici 
4.4. za drugu skupinu pokazatelja koji se ispituju temeljem posebnih programa sadržanih u 
planovima za zaštitu voda.   

Tablica 4.3. Dopuštene granične vrijednosti pokazatelja za pojedine vrste voda   
SKUPINE 
POKAZA 
TELJA 

POKAZATELJI 
Mjerna jedinica 

I 
vrsta 

II 
vrsta 

III 
vrsta 

IV 
vrsta 

V 
vrsta 

FIZIKALNO- 
KEMIJSKI 

       
A 

 
pH 

 
8,5-6,5 

6,5-6,3 
8,5-9,0 

6,3-6,0 
9,0-9,3 

6,0-5,3 
9,3-9,5 

<5,3 
>9,5 

Alkalitet*                  mgCaCO3/l >200 200-100 100-20 20-10 <10 

El.vodljivost           µScm-1 <500 500-700 700-1000 1000-2000 >2000 

 
REŽIM 
KISIKA 
 

B 

Otopljeni kisik**            mgO2/l <7 7-6 6-4 4-3 <3 
Zasićenje kisikom**   %   
               tekućice:  
                
               stajaćice: 
               -epilimnij 
 
               -hipolimnij 

 
80-110 
 
 
90-110 
 
90-70 

 
70-80 
110-120 
 
70-90 
110-120 
70-50 

 
50-70 
120-140 
 
50-70 
120-130 
50-30 

 
20-50 
140-150 
 
130-150 
130-150 
30-10 

 
<20 
>150 
 
<30 
>150 
<10 

KPK - Mn                   mgO2/l <4 4-8 8-15 15-30 >30 
BPK5                          mgO2/l <2 2-4 4-8 8-15 >15 

 
HRANJIVE 
TVARI 
 

C 

Amonij                       mgN/l <0,10 0,01-0,25 0,25-0,60 0,60-1,50 >1,50 
Nitriti                         mgN/l <0,01 0,01-0,03 0,03-0,10 0,10-0,20 >0,20 
Nitrati**                     mgN/l <0,5 0,5-1,5 1,5-4,0 4,0-20,0 >10,0 
Ukupni dušik              mgN/l <1,0 1,0-3,0 3,0-10,0 10,0-20,0 >20,0 
Ukupni fosfor              mgP/l 

               tekućice: 
               stajaćice:                                     

 
<0,10 
<0,01 

 
0,10-0,25 
0,01-0,025 

 
0,25-0,60 
0,025-0,06 

 
0,60-1,5 
0,06-0,15 

 
>1,5 
>0,15 

MIKROBIO-
LOŠKI 

D 

Br. koliformnih bakt.      UK/l <5x102 5x102-5x103 5x103-105 105-106 >106 

Br. fekalnih koliforma     FK/l <2x102 2x102-103 103-104 104-105 >105 

Br. aerobnih bakt.            BK/ml <103 103-104 104-105 105-7,5x105 >7,5x105 

BIOLOŠKI 
 

E 
 

P-B ind. saprobnosti (S)** 1,0-1,8 1,8-2,3 2,3-2,7 2,7-3,2 3,2-4,0 
Biotički indeks** <10 8-9 6-7 4-5 <4 
 
Stupanj trofije** 

 
oligotrofan 

 
mezotrofan 

umjereno 
eutrofan 

 
eutrofan 

 
hipertrofan 

 
Opaska: *Ne odnosi se na krške vode 
   **Ne odnosi se na podzemne vode 
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Tablica 4.4. Dopuštene granične vrijednosti pokazatelja za pojedine vrste voda   
 

SKUPINE 
POKAZA- 
TELJA 

POKAZATELJI 
Mjerna jedinica 

I 
vrsta 

II 
vrsta 

III 
vrsta 

IV 
vrsta 

V 
vrsta 

 
 

METALI 
 
 

F 

Bakar                              µgCu/l <2 2-10 10-15 15-20 >20 
Cink                                µgZn/l <50 50-80 80-100 100-200 >200 
Kadmij                                  µgCd/l <0,1 0,1-0,5 0,5-2,0 2,0-5,0 >5,0 
Krom                                     µgCr/l <1 1-6 6-15 15-20 >20 
Nikal                                      µgNi/l <15 15-30 30-50 50-200 >200 
Olovo                                    µgPb/l <0,10 0,1-2,0 2,0-5,0 5,0-80,0 >80,0 
Živa                                        µgHg/l <0,005 0,005-0,02 0,02-0,10 0,10-1,00 >1,00 

ORGANSKI 
SPOJEVI 

 

G 

Mineralna ulja                 mg/l <0,02 0,02-0,05 0,05-0,10 0,10-0,25 >0,25 
Fenoli ukupno                 mg/l <0,001 0,001-0,005 0,005-0,01 0,01-0,025 >0,025 
PCB                                µg/l <0,01 0,01-0,02 0,02-0,04 0,04-0,2 >0,20 
Lindan                            µg/l <0,01 <0,01-0,02 0,02-0,10 0,10-0,20 >0,20 
DDT                               µg/l <0,001 0,001-0,005 0,005-0,01 0,01-0,05 >0,05 

RADIO- 
AKTIVNOST 

H 

Ukupna β  
radioaktivnost, mBq/l 

 
<200 

 
200-500 

 
500-1000 

 
1000-2500 

 
>2500 

 
 

Uredba o opasnim tvarima u vodama propisuje, koje se tvari i u kojoj količini u skladu s 
člankom 70. stavkom 1. Zakona o vodama smatraju opasnim tvarima u vodnom okolišu. Tvari 
opasne za vodni okoliš utvrñuju se poglavito temeljem slijedećih kriterija: toksičnosti, 
razgradljivosti i bioakumulacije. U Tablici 4.5. prikazane su najveće dopuštene koncentracije 
pojedinih opasnih tvari u vodama. 
 
Tablica 4.5. NAJVEĆE DOPUŠTENE KONCENTRACIJE POJEDINIH OPASNIH TVARI 
U VODAMA 
 

OPASNE TVARI 

MORE 

        1            2        

µg/l µg/l 

1 4 5 

Kadmij 0,1-0,5 0,5-2,5 

Živa 0,005-0,02 0,02-0,3  

Organoživini spojevi  
(ukupno) 

0,02 0,1 

Tributilkositreni spojevi 0,001 0,005 

Trifenilkositrenii spojevi 0,001 0,005 

Cijanidi 1 100 

3,4-benzo(a)piren 0,005 0,01 

3,4-benzo(b)fluoranten 0,005 0,01 

Policiklički aromatski  
ugljikovodici (PAH) ukupno) 

0,2 0,2-1 
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Kloroform 2 10 

Tetraklorugljik 2 10 

1,2-dikloretan 5 10 

Trikloretan 5 10 

Trikloretilen 5 10 

Tetrakloretilen 5 10 

Triklorbenzen 0,1 0,4 

Heksaklorbutadien 0,01 0,1 

2,3,7,8-tetraklordibenzo-p-  
dioksin (TKDD) 

4,5x10-7 4,5x10-7 

Endosulfan 0,03 0,03 

Endrin 0,001 0,005 

Drini (ukupno) 0,03 0,03 

DDT (ukupni) 0,001-0,005 0,005-0,05 

Heksaklorbenzen 0,1 0,03 

Lindan 0,01-0,02 0,01-0,02 

Pentaklorfenol 1 2 

Azinfos-etil 0,02 0,1 

Azinfos-metil 0,02 0,1 

Diklorvos 0,01 0,05 

Fention 0,01 0,05 

Fenitrotion 0,01 0,05 

Malation 0,01 0,1 

Paration 0,005 0,05 

Paration-metil 0,01 0,1 

Atrazin 0,1 0,5 

Simazin 0,1 0,5 

Trifluralin 0,1 0,5 

Poliklorirani bifenili (PCB) 0,01-0,02 0,01-0,02 

Radioaktivnost       

Ukupna-aaktivnost  Bq/l 0,5-2,5 0,5-2,5 

Ukupna-baktivnost Bq/l 1-2,5 1-2,5 

Radij 226 Ra Bq/l 0,02-0,05  0,12-0,5 

Cezij 137       Cs Bq/l  0,01-0,1 0,2-0,5 

Stroncij 90     Sr Bq/l 0,003-0,01 0,05-0,1 

Tricij             H3 Bq/l  10-100 1000-5000 

Uran            Bq/l  5-20 50-100 
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More 1: vrijednosti se odnose na obalno more,  
 
More 2: vrijednosti se odnose na more koje je izravno pod utjecajem onečišćenja s kopna i 
otoka, i to: na mjestima ispusta otpadnih voda (približno 100 m od difuzora) i na ušću 
vodotoka, odnosno kanala (u točki izmiješanosti) 
 
*vrijednosti pokazatelja za pojedine vrste voda nalaze se u Uredbi o klasifikaciji voda  

 
Za sada su ocjene kakvoće vode još uvijek različite u pojedinim državama Europe. Brojne 
konvencije i aktivnosti na njihovim provedbama uključuju i uspostavu jedinstvenog načina 
ocjene kakvoće vode. 

U sklopu programa praćenja stanja okoliša i onečišćenja obalnog i morskog područja 
otpadnim vodama turizma, urbanizma i industrije na području Zadarske županije vršiti će se 
mjerenja prilagoñena evropskoj legislativi o zaštiti voda odnosno Okvirnoj direktivi o vodama 
(WFD EU 2000/60) i njenim provedbenim propisima. 

 
Svrha ove Direktive je uspostavljanje okvira za zaštitu kopnenih površinskih voda, prijelaznih 
voda, priobalnih voda i podzemnih voda koja meñu ostalim uključuje: 
postizanje ciljeva relevantnih meñunarodnih ugovora, uključujući i one koji su usmjereni na 
eliminaciju onečišćenja morskog okoliša, akcijom Evropske zajednice po članku 16 (3) za 
prekidanje ili postupno eliminiranje ispuštanja, emisije i rasipanja opasnih tvari s prioritetne 
liste, a s konačnim ciljem postizanja u morskom okolišu, vrijednosti bliskih temeljnim 
koncentracijama tvari koje se prirodno javljaju i koncentracija blizu nule za sintetske tvari. 
 
U RH more se klasificira po kakvoći prema Uredbi o klasifikaciji voda. Za potrebe praćenja 
ekološkog stanja na ispustima otpadnih voda u more vrijedi Okvirna Direktiva o vodama EU 
2000/60. 
 
Za potrebe ove Direktive primjenjivat će se slijedeće definicije: 
 
"Površinske vode" termin koji označava kopnene vode, osim podzemnih voda; prijelazne 
vode i priobalne vode, osim u pogledu kemijskog statusa, za koji to uključuje i teritorijalne 
vode. 
"Priobalne vode"  termin koji označava površinske vode unutar crte udaljene jednu nautičku 
milju, od crte od koje se mjeri širina teritorijalnih voda, a mogu se protezati do vanjske 
granice prijelaznih voda. 
"Ekološko stanje" je izraz kakvoće strukture i funkcioniranja vodnih ekosustava u svezi sa 
površinskim vodama, klasificirano u sukladnosti s Dodatkom V. Tablica 4.6. 
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Tablica 4.6 Dodatak V Okvirne direktive EU WFD 2000/60 –  Elementi kakvoće za 
klasifikaciju ekološkog stanja za  priobalne vode 

 
1. Biološki elementi 

    ●  sastav, bogatstvo i biomasa fitoplanktona  
   ●  sastav i bogatstvo ostale vodene flore 
   ●  sastav i bogatstvo faune bentičkih beskralježnjaka 
2. Hidromorfološki elementi koji prate biološke elemente 
Morfološki uvjeti 
   ●  varijacije dubine 
   ●  struktura i sediment priobalnog dna  
   ●  struktura plimne zone 
 

Plimni režim 
   ●  smjer prevladavajućih struja  
   ●  izloženost valovima 

3. Kemijski i fizikalno-kemijski elementi koji prate biološke elemente 
Opći elementi 
   ●  prozirnost 
   ●  toplinski uvjeti  
   ●  režim kisika 
   ●  salinitet 
   ●  hranjive tvari 

Specifična zagañivala 
   ●  onečišćenje svim prioritetnim tvarima koje se 
       ispuštaju u vode 
   ●  onečišćenje ostalim tvarima koje se u velikim  
        količinama ispuštaju u vode 

 
 
"Dobro ekološko stanje" je stanje neke cjeline površinske vode, tako klasificirano sukladno 
Dodatku V (WFD 2000)  
Sljedeći tekst daje opću definiciju ekološke kakvoće. Za potrebe klasifikacije vrijednosti 
elemenata kakvoće ekološkog stanja dane su na tablicama: 4.7; 4.8; 4.9 i 4.10. 
 

Tablica 4.7 Opće definicije  klasifikacije ekološkog stanja za rijeke, jezera, prijelazne i  
priobalne vode 

 
Element Vrlo dobro stanje Dobro stanje Umjereno dobro stanje 
    
    

E
ko

re
gi

ja
 

 
Vrlo male ili nikakve 
antropogene promjene 
vrijednosti fizikalno-kemijskih 
i hidromorfoloških elemenata 
kakvoće cjeline površine vode 
u odnosu na vrijednosti 
uobičajene za taj tip voda u 
nenarušenom stanju. 
 
Vrijednosti bioloških 
elemenata kakvoće za cjelinu 
površinske vode odražavaju 
uobičajene vrijednosti za taj 
tip voda u nenarušenom 
stanju, i pokazuju vrlo mala ili 
nikakva odstupanja. Ovo se 
smatra tipično-specifičnim 
uvjetima 
 

 
Vrijednosti bioloških 
elemenata kakvoće za 
dotični tip površinskih 
voda pokazuju nisku 
razinu promjena 
uzrokovanih ljudskom 
djelatnošću, no samo 
malo odstupaju od 
vrijednosti uobičajenih za 
taj tip površinskih voda u 
nenarušenom stanju. 

 

 
Vrijednosti bioloških 
elemenata kakvoće za taj tip 
površinskih voda umjereno 
odstupaju od vrijednosti 
uobičajenih za taj tip voda u 
nenarušenom stanju. 
Vrijednosti pokazuju umjerena 
odstupanja uslijed ljudske 
djelatnosti, a poremećaji su 
znatno veći nego u uvjetima 
dobrog stanja. 
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Vode čije je stanje ocijenjeno niže od umjereno dobrog, klasificiraju se kao siromašne ili loše. 
 
Vode koje pokazuju znakove većih promjena vrijednosti bioloških elemenata za taj tip 
površinskih voda i u kojima relevantne biološke zajednice znatno odstupaju od uobičajenih za 
taj tip voda u nenarušenom stanju, klasificiraju se kao siromašne. 
 
Vode koje pokazuju znakove jakih promjena vrijednosti bioloških elemenata kakvoće za taj 
tip površinskih voda, i u kojima su veliki dijelovi relevantnih bioloških zajednica uobičajenih 
za taj tip voda odsutne, klasificiraju se kao slabe. 
 
Tablica 4.8. Definicije vrlo dobrog, dobrog i umjereno dobrog 
stanja priobalnih voda - biološki elementi kakvoće 

 
Element Vrlo dobro stanje Dobro stanje Umjereno dobro stanje 
    
    

F
it
op

la
n
k
to

n
 

 
Sastav i bogatstvo 
fitoplanktona u sukladnosti je 
s nenarušenim stanjem. 
 
Prosječna biomasa 
fitoplanktona u sukladnosti je 
s tipičnim fizikalno-kemijskim 
uvjetima i ne utječe bitno na 
promjenu specifičnih uvjeta 
prozirnosti. 
 
Cvjetanje planktona javlja se 
s učestalošću i intenzitetom 
primjerenim specifičnim 
fizikalno-kemijskim uvjetima. 

 
Postoje manje promjene 
u sastavu i bogatstvu 
fitoplanktona. 
Postoje manje promjene 
u biomasi u usporedbi s 
tipičnim uvjetima.  
Te promjene ne ukazuju 
na ubrzani rast algi koji bi 
mogao izazvati neželjeno 
narušavanje ravnoteže 
organizma prisutnih u 
vodi, ili poremećaj 
fizikalno-kemijske 
kakvoće vode. 
 
Moguće je lagano 
povećanje učestalosti i 
intenziteta cvjetanja 
planktona. 

 
Sastav i bogatstvo 
fitoplanktona umjereno se 
razlikuju od tipičnih uvjeta. 
Biomasa je umjereno 
narušena i može uzrokovati 
neželjene poremećaje stanja 
drugih bioloških elemenata 
kakvoće. 
 
Moguće je umjereno 
povećanje učestalosti i 
intenziteta cvjetanja 
planktona. U toku ljetnih 
mjeseci moguća su trajna 
cvjetanja. 

 

M
ak

ro
al

ge
 i 

an
gi

os
p
er

m
i 

 
Prisutne su sve makroalge i 
angiospermi osjetljivi na 
poremećaje, uobičajeni za 
nenarušeno stanje. 
Razina pokrova algi i 
bogatstvo angiosperma 
odgovara nenarušenom 
stanju. 

 
Prisutna je većina 
osjetljivih makroalgi i 
angiosperma uobičajenih 
za nenarušeno stanje. 
Razina pokrova algi i 
bogatstvo angiosperma 
pokazuju lagane znakove 
poremećaja. 

 
Odreñen broj vrsta osjetljivih 
makroalgi i angiosperma je 
odsutan. 
Pokrov makroalgi i bogatstvo 
angiosperma umjereno su 
poremećeni i mogu dovesti do 
narušavanja ravnoteže 
organizma prisutnih u vodi 
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F
au

n
a 

b
en

ti
čk

ih
 

b
es

k
ra

lj
eš

nj
ak

a 

 
Razina raznolikosti i 
bogatstvo beskralježnjaka je 
unutar uobičajenog raspona 
za nenarušeno stanje. 
Prisutni su svi osjetljivi 
taksonomski elementi, 
uobičajeni za nenarušeno 
stanje. 

 
Razina raznolikosti i 
bogatstva 
beskralježnjaka je malo 
izvan raspona 
uobičajenog za tipično 
stanje. 
Prisutna je većina 
osjetljivih taksonomskih 
elemenata tipičnih 
zajednica. 

 
Razina raznolikosti i bogatstvo 
beskralježnjaka umjereno su 
izvan raspona uobičajenog za 
tipično stanje.  
Prisutni su taksonomski 
elementi koji ukazuju na 
zagañenje. 
Većina osjetljivih 
taksonomskih elemenata 
tipičnih zajednica je odsutna. 

 

 

Tablica 4.9. Definicije vrlo dobrog, dobrog i umjereno dobrog 
stanja priobalnih voda - hidromorfološki elementi kakvoće 

 
Element 

 
Vrlo dobro stanje 

 
Dobro stanje 

 
Umjereno dobro stanje 

    
    
 
Režim 
plime i 
oseke 

 
Režim protoka slatke vode i 
brzina prevladavajuće struje 
potpuno ili skoro potpuno 
odgovaraju nenarušenom stanju 

 
Uvjeti sukladni postizanju 
gore navedenih vrijednosti 
bioloških elemenata 
kakvoće 

 
Uvjeti sukladni postizanju gore 
navedenih vrijednosti bioloških 
elemenata kakvoće 

 
 
Morfološki 
uvjeti 

 
Varijacije dubine, struktura i 
sediment priobalnog dna te 
struktura i stanje plimne zone 
potpuno ili skoro potpuno 
odgovara nenarušenom stanju 

 
Uvjeti sukladni postizanju  
gore navedenih vrijednosti 
bioloških elemenata 
kakvoće 

 
Uvjeti sukladni postizanju gore 
navedenih vrijednosti bioloških 
elemenata kakvoće 

 

Tablica 4.10 Definicije vrlo dobrog, dobrog i umjereno dobrog 
stanja priobalnih voda- fizikalno-kemijski elementi kakvoće 

 
Element 

 
Vrlo dobro stanje 

 
Dobro stanje 

Umjereno dobro 
stanje 

    
    

 
O
p
ć
i 
u
v
je
ti
 

 
Fizikalno-kemijski elementi 
potpuno ili skoro potpuno 
odgovaraju nenarušenom stanju. 
Koncentracije hranjivih tvari 
ostaju u rasponu uobičajenom za 
nenarušeno stanje. 
Temperatura, režim kisika i 
prozirnost ne pokazuju znakove 
antropogenih poremećaja i 
ostaju u rasponu uobičajenom za 
nenarušeno stanje. 

 
Temperatura, uvjeti režima kisika i 
prozirnost ne izlaze iz raspona koji 
osiguravaju funkcioniranje 
ekosustava i postizanje gore 
navedenih vrijednosti za biološke 
elemente kakvoće. 
Koncentracije hranjivih tvari ne 
izlaze iz okvira koji osiguravaju 
funkciju ekosustava i postizanje  
gore navedenih vrijednosti za 
biološke elemente kakvoće. 

 
Uvjeti sukladni postizanju 
gore navedenih vrijednosti 
za biološke elemente 
kakvoće. 
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Specifična 
sintetska 
zagañivala  

 
Koncentracije blizu nule ili barem 
ispod granica detekcije 
najnaprednijim analitičkim 
postupcima u općoj uporabi. 

 
Koncentracije ne prelaze standarde 
odreñene po postupku opisanom u 
točki 1.2.6.

2
, ne prejudicirajući 

Direktivu 91/414/EC i 98/8/EC 
(<EQS). 

 
Uvjeti sukladni 
postizanju gore 
 navedenih vrijednosti 
za  biološke elemente 
kakvoće. 

 

 
Specifična 
nesintetska 
zagañivala  

 
Koncentracije ostaju unutar 
raspona koji je uobičajen za 
neporemećena stanja  
(temeljna razina – bgl) 

 
Koncentracije ne prelaze standarde 
utvrñene postupkom opisanom u 
točki 1.2.6.

2
 ne prejudicirajući 

Direktivu 91/414/EC i 98/8/EC. 
(<EQS) 

 
Uvjeti sukladni 
postizanju gore 
navedenih vrijednosti za 
biološke elemente 
kakvoće. 

1
 Kratice: bgl – background level (temeljna razina) : EQS – environmental quality standard (standard kakvoće okoliša) 
2 Primjena standarda po ovom protokolu ne zahtijeva smanjenje koncentracije zagañivala ispod temeljne razine 
(EQS>bgl) 

"Dobro kemijsko stanje površinskih voda" znači kemijsko stanje potrebno da bi se zadovoljili 
ciljevi zaštite okoliša za površinske vode, ustanovljeni u čl.4 (1) (a), odnosno kemijsko stanje 
neke cjeline površinske vode u kojoj koncentracija zagañivala ne prelazi standarde kvalitete 
okoliša ustanovljene u Dodatku IX i čl.16 (7), a prikazane u Tablici 5.6, te po drugim 
relevantnim propisima EU kojima se odreñuju standardi kvalitete okoliša na razini EU. 

Komisija Evropske zajednice je odredila listu sa 33 prioritetne tvari (COM(2006)397). 
Prioritetne tvari su herbicidi, biocidi, metali i ostale grupe spojeva kao što su policiklički 
aromatski ugljikovodici (PAH-ovi) koji su uglavnom produkti izgaranja te polibromirani 
bifenili (PBDE) koji se koriste u protupožarnim sredstvima. U Tablici 4.11. dana je potpuna 
lista prioritetnih tvari  

Tablica 4.11 Lista prioritetnih tvari (COM(2006)397). 

  CAS broj Ime Osnovna uporaba i 
izvori zagañenja 

Glavni problemi u 
akvatičkim sustavima  

1 15972-60-8 Alaklor Zaštita bilja-herbicid Direktni učinci na vodene 
organizme 

2 120-12-7 Antracen Kemijski meñuprodukt, 
zaštita drva, produkt 
izgaranja 

Direktni učinci na vodene 
organizme 

3 1912-24-9 Atrazin Zaštita bilja-herbicid Direktni učinci na vodene 
organizme  

4 71-43-2 Benzen Sinteza drugih 
kemikalija 

Kancerogen 

5 n.a. Brominirani 
difenileter 

Protupožarno sredstvo Akumulacija u 
hranidbenom lancu i 
sedimentu 

6 7440-43-9 Kadmij i spojevi Baterije, pigmenti, 
stabilizatori, metalne 
oplate 

Direktni učinci na vodene 
organizme. Akumulacija u 
hranidbenom lancu i 
sedimentu. Zagañenje hrane 
iz mora 
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7 85535-84-8 C10-13-kloroalkani Pri radu metalnih 
dijelova, protupožarno 
sredstvo 

Akumulacija u hranidbenom 
lancu i sedimentu. 

8 470-90-6 Klorfenvinfos Zaštita bilja- insekticid Direktni učinci na vodene 
organizme 

9 2921-88-2 Klorpirifos Zaštita bilja- insekticid Direktni učinci na vodene 
organizme  

10 107-06-2 1,2-Dikloroetan Pri proizvodnji 
monomera vinilklorida 
PVC 

Može utjecati na ljudsko 
zdravlje 

11 75-09-2 Diklorometan Otapalo, aerosol, 
sredstvo za smanjenje 
pjene  

Direktni učinci na vodene 
organizme  

12 117-81-7 Di(2-etilheksil)ftalat 
(DEHP) 

Sredstvo za 
plastificiranje u mekim- 
PVC-ima 

Akumulacija u hranidbenom 
lancu i sedimentu  

13 330-54-1 Diuron Zaštita bilja- herbicid Direktni učinci na vodene 
organizme   

14 115-29-7 Endosulfan Zaštita bilja- insekticid Direktni učinci na vodene 
organizme   

15 206-44-0 Fluoranten Boje na osnovi katrana, 
zaštita drva, 
flourescentne boje. 
popratni produkt 
izgaranja 

Direktni učinci na vodene 
organizme    

16 118-74-1 Heksaklorobenzen Ne koristi se u EU, 
meñuprodukt (npr. 
proizvodnja PVC-a) 

Akumulacija u hranidbenom 
lancu i sedimentu 

17 87-68-3 Heksaklorobutadien Ne koristi se u EU 
Nenamjerni produkt 

Akumulacija u hranidbenom 
lancu i sedimentu 

18 608-73-1 Heksaklorociklo-
heksan 

Zaštita bilja- insekticid Direktni učinci na vodene 
organizme    

  58-89-9 (gama-izomer, 
Lindan) 

Zaštita bilja- insekticid Direktni učinci na vodene 
organizme    

19 34123-59-6 Izoproturon Zaštita bilja- herbicid Direktni učinci na vodene 
organizme     

20 7439-92-1 Olovo i spojevi Baterije,valjane 
cijevi,spojevi, municija, 
utezi, PVC stabilizatori i 
ostalo 

Direktni učinci na vodene 
organizme, akumulacija u 
hranidbenom lancu i 
sedimentu. Zagañenje hrane 
iz mora 

21 7439-97-6 Živa i spojevi Baterije, termometri, 
industrija 

Direktni učinci na vodene 
organizme, akumulacija u 
hranidbenom lancu i 
sedimentu. Zagañenje hrane 
iz mora.     
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22 91-20-3 Naftalen Kemijski meñuspoj, 
zaštita drva, produkt 
izgaranja 

Direktni učinci na vodene 
organizme.  

23 7440-02-0 Nikal i spojevi Preko 30 000 proizvoda 
većinom legura i slitina  

 Direktni učinci na vodene 
organizme.  

24 25154-52-3 Nonilfenoli Kemijskimeñuprodukt, 
industrijski deterdženti i 
ostalo 

Direktni učinci na vodene 
organizme. Hormonalni učinci 

25 1806-26-4 Oktilfenoli Slično nonilfenolima Direktni učinci na vodene 
organizme  

26 608-93-5 Pentaklorobenzen Meñuprodukt pri 
proizvodnji quintozena      
(proizvoda za zaštitu 
bilja) 

Akumulacija u hranidbenom 
lancu i sedimentu 

27 87-86-5 Pentaklorofenol Biocid u drvu ili tekstilu Direktni učinci na vodene 
organizme  

28 n.a. Poliaromatski 
ugljikovodici        
(PAH-ovi) 

Proizvod izgaranja, 
zaštite metala, zaštite 
drva i dr. 

Direktni učinci na vodene 
organizme. Akumulacija u 
hranidbenom lancu i 
sedimentu  

29 122-34-9 Simazine Zaštita bilja-herbicid Direktni učinci na vodene 
organizme   

30 688-73-3 Spojevi 
tributilkositra 

Protuobraštajna sredstva Akumulacija u hranidbenom 
lancu i sedimentu. Hormonalni 
učinci, zagañenje hrane  

31 12002-48-1 Triklorobenzeni Kemijski meñuspoj, 
otapalo 

Direktni učinci na vodene 
organizme. Akumulacija u 
hranidbenom lancu i 
sedimentu   

32 67-66-3 Triklorometan 
(Kloroform) 

Kemijski meñuspoj npr. 
proizvodnja HCFC  

Direktni učinci na vodene 
organizme naročito u 
sedimentu 

33 1582-09-8 Trifluralin Sredstvo za zaštitu bilja-
herbicid 

Direktni učinci na vodene 
organizme    

Granične vrijednosti emisije i standardi kakvoće okoliša  

"Granične vrijednosti" i "ciljevi kakvoće" ustanovljeni pod direktivom Direktive 76/464/EEC 
smatrat će se graničnim vrijednostima ispuštanja, odnosno standardima kakvoće okoliša za 
potrebe ove Direktive. Te su vrijednosti ustanovljene u slijedećim direktivama: 
  ●  Direktiva o ispuštanju žive (82/176/EEC) 

  ●  Direktiva o ispuštanju kadmija (83/513/EEC) 

  ●  Direktiva o živi (84/156/EEC) 

  ●  Direktiva o ispuštanju heksaklorocikloheksana (84/491/EEC) 

 ●  Direktiva o ispuštanju opasnih tvari (86/280/EEC) 
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Prema dokumentu usvojenom na sjednici Poglavarstva zadarske županije 10/2006 "Izvješće o 
stanju okoliša i program zaštite okoliša Zadarske županije", Oikon, 2006, prihvaćena je 
klasifikacija ekološkog stanja s obzirom na stupanj eutrofikacije. (Tablica 4.12) 
 
 

Tablica 4.12 Klasifikacija ekološkog stanja mora s obzirom na stupanj eutrofikacije 
 
EKOLOŠKO 
STANJE-
KLASA: 

P  
(m) 

O2 
(%) 

N 
(mmol/m3) 

P 
(mmol/m3) 

chlα 
mg/m3 

Trof. 
index 

vrlo dobro/ 
oligotrofno 

>10         pov. 80-120      <2       <0,3       <1      2-4 

                                   UVJETI: Niska produktivnost, visoka prozirnost, odsutna obojenost i hipoksija 

dobro/mezotrofno     3-4 
 

         pov. 120-170 
         dno    30-80 

    2-10      0,3-0,6        1-5     4-5 

 UVJETI: Srednja produktivnost, povremena smanjena prozirnost, obojenost i   
                hipoksija 

umjereno 
dobro/eutrofno 

<3         pov. >170 
        dno   30-80 

    >10       0,6-1,3       5-10      5-6 

 UVJETI: Visoka produktivnost, slaba prozirnost, povremena obojenost, povremena anoksija, 
problemi s  bentoskim zajednicama 

slabo/ekstremno 
eutrofno 

<3          pov. >170 
         dno    0-30 

      >10         >1,3        >10       6-8 

 UVJETI: Visoka produktivnost, loša prozirnost, perzistentne hipoksije i anoksije, ugibanje 
bentoskih organizama, promjene u bentoskim zajednicama 

                                                                                                                            Izvor: Nacrt Izviješća o stanju okoliša RH, 2002 
LEGENDA: P-prozirnost, O2-zasićenost kisikom, N- koncentracije ukupnog dušika, P- koncentracije ukupnog  fosfora, 
 Chl α- koncentracija klorofila α, Trof. index - trofički indeks prema talijanskom zakonu o vodama 

 
 
U skladu s okvirnom direktivom WFD (članak 16 (7), granične se vrijednosti mogu postaviti 
za stupac vode, sediment ili koncentraciju u bioti. Koncentracija u stupcu vode može se 
odnositi na koncentraciju u otopljenoj fazi, u suspendiranoj krutoj frakciji ili pak u ukupnoj 
koncentraciji tj. zbroju otopljene i suspendirane faze. 
 
Grupa stručnjaka za analizu i monitoring prioritetnih tvari (Analysis and Monitoring of 
Priority Substances –AMPS) nije uspjela postići dogovor oko jedinstvene metodologije 
uspostave standarda kakvoće okoliša (EQS) za sediment i biotu zbog nedovoljne baze 
podataka. 
Nasuprot tome uspostavljeni su standardi kakvoće za vodeni stupac. 
Pri donošenju ili uspostavi EQS za vodeni stupac vodilo se računa o nekoliko zaštitnih ciljeva 
kao što su sekundarna trovanja i akumulacija u hranidbenom lancu. Stoga se smatra da se 
standardi kakvoće EQS mogu primijeniti i na biotu.  
 
Radi ocjenjivanja veličine pritisaka kojima je akvatorij u području ispusta otpadnih voda 
turizma, urbanizma, i industrije izložen, pratit će one elemente kakvoće koji ukazuju na te 
pritiske. 
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Radi ocjenjivanja utjecaja tih pritisaka prema zahtjevima EU trebaju se pratiti kao relevantni: 
1  pokazatelji indikativni za biološke elemente kakvoće, ili elemente najosjetljivije na  

pritiske kojima su vode izložene, 
2  sve ispuštene tvari s prioritetne liste, i druga zagañivala ispuštana u  

znatnim količinama, 
 
3  pokazatelje indikativne za hidromorfološke elemente kakvoće koji su najosjetljiviji  

za utvrñeni pritisak. 
 
U Dodatku III, WFD 2000, je navedeno kako mora postojati i ekonomska analiza koja daje 
dovoljno detaljnih podataka (vodeći računa o troškovima prikupljanja podataka). 
Iz toga proizlazi da je u ovom trenutku ekonomski opravdano pratiti samo indikativne 
parametre iz točke 2.i 3. 
 
Prikaz rezultata monitoringa i klasifikacija ekološkog stanja po WFD 2000/60 
 
Za kategoriju površinskih voda, klasifikacija ekološkog statusa za vodu se prikazuje za manju 
vrijednost biološkog odnosno fizičko-kemijskog rezultata monitoringa za relevantne elemente 
kakvoće klasificirane u skladu sa prvom kolonom u tablici. 
 

Klasifikacija ekološkog 
stanja 

Oznaka po boji 

Visoko Plava 
Dobro Zelena 
Umjereno Žuta 
Slabo Narančasta 
Loše Crvena 

 
 
Prikaz rezultata monitoringa za klasifikaciju kemijskog statusa po WFD 2000/60 
 
Tamo gdje je voda u sukladnosti sa standardima kvalitete ustanovljene u Dodatku IX čl. 16 
(Tablica 4.6) te po drugim relevantnim propisima EU kojima se odreñuju standardi kvalitete 
okoliša, registrira se kao dobar kemijski status. U protivnom voda se registrira da ne prolazi 
dobar kemijski status. 
 

Klasifikacija kemijskog 
stanja 

Oznaka po boji 

Dobro Plava 
Ne prolazi dobar  Crvena 

 
 
Periodičnom revizijom programa praćenja stanja okoliša i onečišćenja obalnog i morskog 
područja otpadnim vodama turizma ,urbanizma i industrije na području Zadarske županije 
utvrditi će se koje je pokazatelje pritisaka neophodno nastaviti pratiti odnosno koji dodatni 
pokazatelji mogu dati bolju sliku o ekološkom stanju spomenutog područja. 
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5. ODREðIVANJE TOČAKA PRAĆENJA 

 

Državni plan za zaštitu voda donijet je poradi provedbe zaštite voda i voda mora u pogledu 

zaštite od onečišćenja s kopna i otoka. Kategorizacijom voda se vodotoci, dijelovi vodotoka i 

druge vode, te dijelovi mora pod utjecajem onečišćenja s kopna, razvrstavaju u skupine za 

koje se utvrñuje kategorija vode, koja mora zadovoljavati propisane uvjete za odreñenu vrstu 

vode polazeći od mjerila iz Uredbe o klasifikaciji voda. Prema Državnom planu za zaštitu 

voda, Prilog D-2 točka G: 1.( opisano u poglavlju 4): 

1. More u zoni utjecaja ispuštanja otpadnih voda s kopna, mora zadovoljavati II kategoriju 

voda u području radijusa 300 m izvan kruga oko difuzora ispusta. 

2. More u posebno štićenim i vrlo osjetljivim područjima mora zadovoljavati I kategoriju 

voda. 

I i II kategorija odnosi se na kategorizaciju voda mora koju je trebala izraditi Državna uprava 

za zaštitu prirode i okoliša s Ministarstvom pomorstva i veza, a u suradnji s Državnom 

upravom za vode i to do 31. prosinca 1999. godine. Kategorizacija mora biti će objavljena u 

"Nar. nov." kao dopuna Priloga D-2. 

Ispitivanja bi se provodila na postajama 300 m od mjesta podmorskog ispusta ili difuzora 

prema obali. Mjerenja će se provesti četiri puta godišnje i to u mjesecima: svibanj, srpanj, 

kolovoz i listopad. Ispitivanja će se vršiti prema listi pokazatelja prikazani u Tablici 5.1. na 

mjernim točkama Tablica 5.2. 

 
Tablica 5.1. Pokazatelji praćenja 
POKAZATELJ /medij              Vodeni stupac             Sediment 
pH +  
Temperatura 0C +  
Prozirnost  +  
Miris +  
Salinitet  +  
Vidljive plivajuće tvari +  
Vidljive masnoće +  
Redox potencijal - + 
Ukupne susp. tvari mg/L +  
BPK5 mgO2/L +  
Otopljeni kisik mgO2/L +  
Ukupni organski ugljik (TOC) mg/L              +                                                           + 
Ukupni fosfor mg P/L + + 
Ortofosfati mgP/L +  
Silikati mg SiO2/L +  
Amonij ion mg N/L +  
Nitriti mg N/L +  
Nitrati mg N/L +  
Ukupni dušik mg N/L + + 
   
Mineralna ulja mg/L +  
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Ukupna ulja i masnoće mg/L +  
Deterdženti, anionski mg/L +  
Teški metali (Fe, Cd, Cu, Cr, Pb, Zn, As, 
Ni, Hg)                                                            

 
- 

 
+ 

PAH-ovi - + 
PCB-i - + 
Klorofil α    µg/L +  
Ukupne koliformne bakterije +  
Ukupni fekalni koliformi +  
Fekalni streptokoki +  
Broj aerobnih bakterija +  
  
Prema sadašnjem stanju izgrañenog komunalnog sustava odvodnje u Zadarskoj županiji, a 

temeljem integralnog upravljanja odreñeno je 18 točaka većih "zagañivača".  

Nakon završenih izgradnji komunalnih sustava odvodnje prema planiranim projektima, 

izvršiti će se revizija programa i odrediti točke na novim ispustima. 

 
 
 
Tablica 5.2. Mjerne točke  

Oznaka Mjesto  Komunalni sustav X Y 

 

O1 

 

Zadar 

 

Sustav Borik  

 
44 07 627 

 
15 12 432 

 

O2 

 

Zadar 

 

Sustav Centar 

 
44 06 102 

 
15 14 216 

 

O3 

 

Zadar 

 

Gaženica 

 
44 05 501 

 
15 14 680 

 

O4 

Sveti 

Filip i Jakov 

 

Pašmanski kanal 

 

43 57 397 

 

15 25 570 

 

O5 

 

Biograd n/m 

 

Pašmanski kanal 

 

43 56 297 

 

15 24 481 

 

O6 

 

Posedarje  

  

44 12 464 

 

15 29 176 

 

O7 

 

Novigrad 

 

Crnopalj 

 

44 11 272 

 

15 32 500 

 

O8 

 

Zaton 

 

T N Zaton  

 

44 13 523 

 

15 08 809 

 

O9 

 

Pag 

 

Uvalu Bašaca,  

 

44 28 355 

 

15 03 793 
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O10 

 

Povljana 

 

Rt Dubrovnik 

 

44 20 861 

 

15 05 372 

 

O11 

 

Kukljica 

 

Zelena punta   

 

44 02 423 

 

15 15 453 

 

O12 

 

Ugljan  

Izmeñu Lučina sela 

i Tratice 

 

44 08 050 

 

15 07 229 

 

O13 

 

Preko 

Izmeñu Poljane i 

otoka Galovca  

 

44 05 340 

 

15 11 746 

 

O14 

 

Sali 

 

Punta Bluda  

 

43 56 442 

 

15 10 786 

 

O15 

 

Pakoštane 

  

43 54 228 

 

15 30 315 

 

O16 

 

Starigrad 

 

Hotel Alan 

 

44 17 124 

 

15 26 553 

 

O17 

 

Punta Skala 

  

44 11 580 

 

15 08 699 

 

018 

 

Karin 

  
44 08 407 

 
15 37 508 
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6. ZAKLJUČCI 
 
 
Program praćenja stanja okoliša i onečišćenja obalnog i morskog područja otpadnim vodama  
na području Zadarske županije izrañen je temeljem Studije korištenja i zaštite mora i 
podmorja na području Zadarske županije

(12)
 i Programa praćenja stanja okoliša i onečišćenja 

obalnog i morskog područja Zadarske županije
(13) u svrhu pokretanja Integralnog upravljanja 

obalnim područjem (IUOP).  
 
Program praćenja stanja okoliša i onečišćenja obalnog i morskog područja otpadnim vodama  
na području Zadarske županije opisuje: 

• postojeće stanje  
• utjecaj pojedinih djelatnosti na okoliš i interakcijsku shemu  

 
Program praćenja odreñuje:  

• pokazatelje praćenja: Tablica 5.1.   
• granične vrijednosti: Tablica 4.12 Klasifikacija ekološkog stanja mora s obzirom na 

   stupanj eutrofikacije  
• mjerne točke: Tablica 5.2.  
• dinamiku praćenja: 4 puta godišnje 

 
 
Budući da su svi predviñeni sektorski programi izrañeni, ispitivanja temeljem ovog i svih 
ostalih Programa praćenja, koja će provoditi Zavod za javno zdravstvo Zadar započeti će 
tijekom 2007. godine  
Tijekom prve tri godine provoñenja monitoringa sakupiti će se odreñeni podaci. U nedostatku 
zakonskih propisa i kriterija za kategorizaciju mora, trend će biti barem zadržati postojeće 
stanje. 
 
Za konačnu interpretaciju rezultata i donošenje zaključaka je zaduženo multidisciplinarno 
stručno tijelo. Ovo stručno tijelo će temeljem prikupljenih podataka vršiti periodičnu reviziju 
Programa praćenja. Revizijom ovog i ostalih programa praćenja na području Zadarske 
županije utvrditi će se koje pokazatelje mjerenja treba neophodno nastaviti pratiti odnosno 
koji dodatni pokazatelji mogu dati bolju sliku o ekološkom stanju za ispitivano područje. 
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8.  PRILOZI 
 
8.1 POPIS SPOMENUTE  ZAKONSKE REGULATIVE    
 
 

• Zakon o vodama "Nar. nov." br. 107/95 
• Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o vodama "Nar. nov." br. 150/05 
• Zakon o zaštiti okoliša "Nar. nov." br.  82/94 
• Zakon o izmjena i dopuna zakona o zaštiti okoliša "Nar. nov." br. 128/99 
• Pravilnik o procjeni utjecaja na okoliš "Nar. nov." br. 59/00 i br. 136/04 
• Državni plan za zaštitu voda "Nar. nov." br. 8/99 
• Uredba o klasifikaciji voda "Nar. nov." br. 7/98 
• Uredba o opasnim tvarima u vodama "Nar. nov." br. 78/98 
• Uredba o standardima kakvoće mora na morskim plažama "Nar. nov." br.  33/96 
• Pravilnik o graničnim vrijednostima pokazatelja opasnih i drugih tvari u otpadnim 

vodama "Nar. nov." br.  40/99  
• Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o graničnim vrijednostima pokazatelja 

opasnih i drugih tvari u otpadnim vodama "Nar. nov." br. 6/01 
• Ispravak Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o graničnim vrijednostima 

pokazatelja opasnih i drugih tvari u otpadnim vodama ("Nar. nov." br. 14/01)  
• Pravilnik o izdavanju Vodopravnih akata "Nar. nov." br.  "Nar. nov." br. 28/96 
• Pomorski zakonik 181/04 
• Plan intervencija zbog iznenadnog onečišćenja mora u RH ("Nar. nov." br.  8/97) 
• Okvirnoj direktivi o vodama (WFD EU 2000/60)  
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8.2. POPIS KRATICA 

 
• AMPS (Analysis and Monitoring of Priority Substances) = analiza i  
• monitoring prioritetnih tvari 
• bgl ( background level) = temeljna razina   
• BPK5  = biokemijska potrošnja kisika 
• COM = Commission 
• CAS = Chemical Abstract Services 
• CHLα  = koncentracija klorofila α 
• DEHP = Di(2-ethylhexyl)phthalate  
• EEC = European Economic Community  
• EQS = environmental quality standard (standard kakvoće okoliša) 
• ES = ekvivalentni stanovnik  
• EU = Europska unija  
• HCFC  = hidroklorofluorokarbon 
• IUOP = Integralno upravljanje obalnim područjem 
• KAT = kategorija 
• KPK = kemijska potrošnja kisika 
• LBA = Protection of the Mediterranean Sea against pollution from land based sources 
• MZOPU = Ministarstvo zaštite okoliša i prostornog ureñenja 
• P = prozirnost 
• PAH =  policiklički aromatski ugljikovodici  
• PBDE = polibromirani bifenili  
• PCB = policiklički bifenili 
• PE = population equivalent (ekvivalent stanovnika) 
• PVC = polivinilklorid 
• RH = Republika Hrvatska 
• ST = Suspendirana tvar  
• TOC = ukupni  organski ugljik 
• TROF indeks = trofički indeks prema talijanskom zakonu o vodama 
• WFD (Okvirna direktiva o vodama) 
• ZŽ = Zadarska županija 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 53

 
8.3. ODABRANE TEMATSKE KARTE OBALNOG PODRUČJA ZADARSKE ŽUPANIJE 
 
 

• Teritorijalno ustrojstvo 
 

• Osnovna namjena prostora županije 
 

• Prirodna baština županije 
 

• Hidrološka karta 
 

• Turistički resursi županije 
 

• Vodoopskrbni i odvodni sustavi 
 

• Mjerne točke 
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